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Landsforeningen Gestapofangerne havde i år henlagt sit årsstævne til Vedersø og besøgte bl.a. Vedersø 
Præstegård. På gårdspladsen går Lise Munk rundt og byder hver enkelt velkommen.

(Foto: Tage Høgsgaard).



Kammeraternes Hjælpefond
Stiftet 1945

Henvendelse om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til kontorchef, cand jur. Hans Andersen, 
Sløssevej 19,4894 Øster Ulslev. 53 86 55 59.

Henvendelse ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til overlærer Preben Feddersen, 5874 Lunde­
borg, Hesselager. 62 2514 77. (Der er 7 senge). Feriehjemmets adresse er: Flejmosen 4, Østerby, 6470 
Syd-Als, Als. 74 40 53 42.
Tilsynsførende: Ejler Mortensen, Nørregade 6,6440 Augustenborg, tlf. 74 4717 04.

Medlemmer: Iflg. fundatsen paragraf 4 kan som medlemmer af fonden kun optages danske statsborgere, 
der grundet aktiv indsats i frihedskampen i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske 
fængsler eller i danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre.

På fondens møde den 24. september 1977 besluttedes det, at fondens virksomhed især skulle samles 
om at videreføre feriehjemmet på Kegnæs, at videreføre bladet »Pigtraad« og at søge sikret, at 4. maj 
fortsat højtideligholdes i Ryvangen.

Forretningsudvalget:
Formand: Kontorchef, cand. jur. Hans Andersen.
Sløssevej 19,4894 Øster Ulslev. Tlf. 53 86 55 59.
Næstformand: Civilingeniør Mogens Dyre,
Kærvej 14,6400 Sønderborg. Tlf. 74 42 86 26.
Kasserer: Skræddermester Povl Brandt, Glerupvej 19,2610 Rødovre. Tlf. 42 9113 72. Giro 1000 780. 
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Chr. Winthers Vej 1,8600 Silkeborg. Tlf. 86 81 07 09. Giro 1000 
780.
Overlærer Preben Feddersen, Caroline Amalievej 11, Lundeborg, 5874 Hesselager. Tlf. 62 2514 77.

Den øvrige bestyrelse består af:

Kontorchef Niels Christian Andersen 
Volmersvej 5 ,6330 Padborg 

Tlf. 74 673153

Sektionschef Hans Bøjlund 
Skovparken 7 ,6000 Kolding 

Tlf. 75 52 9611

Direktør G. Jespersen 
Gullestrupvej 7,7400 Herning 

Tlf. 971211 84

Direktør Bernth Johannesson 
Jacobys Allé 16,2,th.,
1806 Frederiksberg C 

Tlf. 31 31 86 86 
Sommer 42 30 64 58

Læge Axel Jørgensen 
Duebrødrevej 14,9000 Aalborg 

Tlf. 981015 80

Oberst K. Kjeldsen 
Tingagerhjemmet, 5750 Ringe 

Tlf. 62 62 31 63

Tandtekniker Leo Kæraa 
Dalsvinget 1,8270 Højbjerg 

Tlf. 86 27 04 28

Herreekviperingshandler 
Carl Otto Larsen,

Lærkevej 6 ,6440 Augustenborg,
Tlf . 74 4711 60

General Fl. B. Larsen 
Lundsgårdsvej 16,4180 Sorø 

Tlf. 5363 59 20

Forvalter Axel Lauritzen 
Lundtofteparken 4 2 ,2 .tv., 2800 Lyngby 

Tlf. 42 8812 42

Overbetjent Ejler Mortensen 
Nørregade 6,6440 Augustenborg 

Tlf. 74 4717 04

Redaktør Johs. Rasmussen 
ømkulevej 9,7100 Vejle 

Tlf. 75 8265 72

Provst Poul Riis
Hostrupsgade 9,4200 Slagelse 

Tlf. 53 53 35 34

Maskinmester H.P. Skjoldborg 
Skovbrinken 9 ,6400 Sønderborg 

Tlf. 74 42 57-07

Fhv. bestyrer 
Solveig Skjøtt

Dalsø Park 128,3500 Lille Værløse 
Tlf. 42 48 56 74

F angesam m enslu tn ingens R ekreationsfond
Fonden, der er stiftet af SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE FANGER FRA FRIHEDSKAMPEN 1940-45, 

yder støtte til rekreationsophold for tidligere fanger og andre invaliderede fra frihedskampen.
Ansøgningsskema kan rekvireres hos formanden: Jakob Jensen, Højager 12, 3230 Græsted, eller i de 

enkelte foreninger. Der kan bevilges støtte på indtil 75 pct. af rekreationsopholdets samlede pris, dog 
max. kr. 4.000.

Der ydes støtte til ophold på egentlige rekreationshjem, kuranstalter, sanatorier etc. Til ophold af mere 
feriemæssig karakter kan der ikke bevilges støtte.

Ansøgningsskemaet skal ved indsendelsen være udfyldt således, at samtlige spørgsmål er besvaret. 
Den i skemaet nævnte dokumentation skal være bilagt. Originale bilag vil blive returneret sammen med 
besvarelsen.

Da bevilgede beløb ikke kan udbetales til ansøgeren, men kun til rekreationsopholdets arrangør, må 
skemaet indsendes i så god tid, at svaret kan være fremme, inden betaling for opholdet skal finde sted. 
Det må påregnes, at behandlingen af ansøgninger i fondens bestyrelse tager omkring 14 dage.

N euengam m e F oren in gen s R ekreations- & 
H jæ lpekasse t il fordel for Frihedskam pens Ofre
Adresse: c/o Frihedsfondens kontor, Æbeløgade 1,2100 København 0 .
Midlerne fra salg af frimærker med overpris, til fordel for frihedskampens ofre og deres minde, udgivet i 
anledning af 40 års dagen - 4. maj 1985, uddeles til rekreations formål eller -hjælp i særlige trangstilfælde. 
Beløb kan søges af danske statsborgere, der er - eller vil kunne anderkendes - i henhold til lov om 
erstatning til besættelsestidens ofre § 1a.
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Hitler manipulerede med 
8 millioner unge

I januar 1937 udsendtes i 
Tyskland den befaling, at alle 
piger og drenge i alderen 10 til 
18 år skulle melde sig til tjene­
ste i Hitlerjugend og for pi­
gernes vedkommende i BDM 
(Bund Deutscher Mådel) for 
at opdrages »legemligt, ånde­
ligt og sædeligt i HJ (BDM) 
til tjeneste for folket og folke­
fællesskabet i nationalsocia­
lismens ånd«.

Til at gøre de halvmilitære 
øvelser havde de nu under al­
le skoleformer fri onsdag ef­
termiddag, hvorefter det 
kneb meget med at klare at 
være velforberedte med hen­
syn til lektierne til torsdagen.

I årene 1935 til 1939 var jeg 
ansat som lærer ved den dan­
ske Ansgarskolen i Slesvig by 
- altså på tysk statsområde. På 
frivillig basis var jeg desuden 
tropfører for Danevirke 
Trop, og her, hvor Ansgar 
havde samlet en halv snes 
drenge til skolegang, prakti­
serede jeg nu et friluftsliv ef­
ter de regler, som er stan­
dardregler i en spejdertrop, 
bestående af danske drenge.

Vi havde ikke i Slesvig by 
nogen mindretalsbeskyttelse. 
Skolen lå i II Zone, og her 
eksistrede der ikke nogen lov­
mæssig sikring af skolens ek­
sistens. Skolen eksistrede blot 
i læ af en parantetisk be­
mærkning i den tysk-polske 
lovgivning.

Vor eksistens som skole 
hang således i en tynd tråd, og 
tyndere endnu var tråden for 
den danske spejdertrop.

Den følgende tid var en 
skrækkelig tid, for den tyske

forordning sagde jo, at alle 
skulle melde sig, og det betød, 
at det, som jeg - vi - i den 
danske trop, og i de danske 
troppe i Flensborg af god 
dansk-nordisk ånd byggede 
op, ville de tyske bryde ned i 
HJ og BDM.

De tyske drenge hoverede, 
og vore egne kom og stillede 
mig spørgsmålet: Skal vi nu 
ind i HJ? (Man sagde i daglig 
tale ikke hele ordet, men kun 
de to bogstaver).

Vi opnåede aldrig en und­
tagelsesbestemmelse, men en 
undtagelsespraksis, for intet 
sted i Slesvig og Flensborg 
modtog danske piger og dren­
ge en indkaldelsesordre. Vi 
havde jo dækket det, som den 
tyske ordre krævede - men 
gjort det i dansk ånd.

Hvorfor ville det nu være 
så slemt, om vore danske pi­
ger og drenge var blevet ind­
skrevet i hitlerkorpsene? Der 
var jo den mulighed, at or­
dren kunne udvides til også at 
gælde det besatte kongerige.

Dansk TV bragte søndag 
den 12. juli i år i den gode 
aftensendetid en nøgtern be­
svarelse på emnet. Forfatte­
ren Alfons Heck blev som 10-

årig tysk dreng indkaldt, og 
han har i sin bog »Et barn af 
Hitler« givet en skildring af, 
hvad han oplevede, og det så 
man nu på filmen... Sammen 
med 8 millioner andre 10-18 
årige blev han udsat for en 
hensynsløs manipulation, der 
bevirkede, at mange af kæm­
peflokken senere meldte sig 
ind i nazipartiet. De blev op­
draget til at råbe med, når

man skreg: »Fører befal, og vi 
følger«.

Lige fra starten blev børne­
ne undervist i rascimen med 
en understregning af, at de 
som tyskere tilhørte herrefol­
ket, og det betød jo, at de var 
udset til at regere verden. De 
var ariere. Der blev målt in- 
dextal: Forholdet mellem ho­
vedets højde og bredde. Et 
højt tal skulle vise, at de som 
ariere tilhørte den nordiske 
race.

Sandheden om tyskerne er 
jo, at de som boende midt i 
Europa i høj grad er et blan­
dingsfolk. Man skal faktisk 
have en aktiv agitator med sig 
for at gennemtrumfe den op­
fattelse, at tyskerne tilhører 
en ren arisk race.

De ville også komme til at 
lære, at førersystemet var det

eneste rigtige for lederskab - 
altså blind lydighed. Den 
mand, som tyskerne havde 
udset til at være brobyggeren 
mellem Hitlertyskland og 
Danmark, var ritmester 
Schæffer. Han forklarede 
mig, at det med førersystemet 
fik de støtte af blandt de vest­
jyske fiskere, for når de gik i 
redningsbådene for at redde 
skibbrudne, adlød de rors­
manden blindt, men han 
glemte i sin forklaring at for­
tælle, at fiskeren på rednings­
færd adlyder en rorsmand, 
som de selv har valgt, og en 
nazifører blev udnævnt.

I stedet for blind lydighed, 
opfordrer vi jo til, at man skal 
adlyde sin samvittighed som 
nummer 1.

Det var et fast arbejde for 
en hitlerfører, at indpode hos 
de unge, at de kun var gode 
tyskere, hvis de hele tiden op­
trådte som angivere overfor 
Gestapo af folk, der var imod 
nazisterne. Også hvis det dre­
jede sig om fader, moder, 
slægtninge, en ven, eller blot 
en nabo. Ingen kunne således 
føle sig tryg. Angiveriet var et 
vigtigt led i systemet.

Chefen for Hitlerjugend 
var Baldur von Schirach. 
Hans titel var rigsungdomsfø­
rer. Han var blandt de 22 top­
nazister, der efter krigen stod 
anklaget i Niinberg. Han blev 
her idømt 20 års fængsel for 
vildførelse af tysk ungdom. 
Vore danske både i Sydslesvig 
og i kongeriget slap for hans 
indkaldelsesordre - og det er 
jeg lykkelig for.
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Gestapofangernes 1992-stævne
De satte hinanden stævne i Vedersø 30. og 31. maj

Der er mennesker af en sær­
lig ganske støbning, som har 
ofret deres liv for den frihed, 
vi har i dag.

Kaj Munk, sognepræst i 
Vedersø på den jyske vest­
kyst, var et sådant menneske.

Hans enke, den 82-årige 
Lise Munk, bor i Vedersø 
Præstegård, netop dér, hvor 
en tysk mordergruppe på fem 
mand hentede hendes mand 
lige efter nytår 1944.

Lise Munk, den kønneste 
pige i Vedersø Sogn, blev som 
19-årig gårdmandsdatter gift 
med den 31-årige præst.

Hver for sig enestående 
mennesker. Sammen et helt 
specielt par - i 15 års ægteskab 
med fem børn. Kendt af hele 
Danmark i tyskertiden.

Kaj Munk kæmpede i skrift 
og tale mod tyskerne og de 
danskere, der føjede sig efter 
dem. Han gik til modstand - 
både som præst, forfatter, 
dramatiker og journalist.

Ægteparret vidste, hvor 
det bar hen: Mord på Kaj 
Munk. Begået efter ordre fra 
Hitler den 4. januar 1944.

I dag er Kaj Munk omtalt i 
over 1.000 bøger og 30.000 
avisartikler og tidsskrifter, og 
interessen for ham er stigen­
de. Det oplever man rundt 
om i landet - i det folkelige 
kulturliv i sognegårde, for­
samlingshuse, præstegårde 
og foreninger.

Lise Munk deltog livligt i 
samtalerne

Landsforeningen Gestapo- 
fangernes stævne var i år til­
rettelagt af Århus-afdelingen, 
og var som altid yderst vellyk­
ket. Landsledelsen var kom­
met til Vedersø Klit allerede 
fredag og havde holdt møde.

Lørdag morgen startede 
man med bus fra Århus og 
Randers via Hadsund, hvor 
man besøgte Bernadottegår- 
den og tog et medlem med. 
Derfra gik turen til Nors Ho- 
vedgaard, hvor man nød fro­
kosten og fortsatte til Veder­
sø via Thyborøn i det herlige 
sommervejr.

Efter kaffen på det udmær­
kede hotel, var der tid til lidt 
afslapning og megen snak in­
den den egentlige festmiddag 
kl. 18.30. De mest energiske 
gik en spadseretur i den dejli­
ge natur.

Under middagen var der 
musikalsk underholdning ved 
Gerner Hansen, og der blev 
holdt taler af bl.a. vore nor­
ske gæster og af Jyllands- 
korpsets formand. Begge af­
leverede gaver til foreningen.

I middagen deltog Lise 
Munk, der var inviteret som 
en slags æresgæst, og hun 
deltog livligt i samtalerne. 
Hun havde ikke selv ønsket at 
holde tale, men havde bevæ­
get sin gode ven Gudrun 
Aspel til at fortælle om og 
læse lidt af Kaj Munk, hvilket 
vakte stor begejstring.

Der var forskellige lotterier 
med boggaver, og Edith Jo­
hansen, der stod som arran­
gør, takkede for det gode 
sammenhold, der gjorde det 
muligt at samle 88 deltagere i 
denne fest.

Snakken gik livligt, og klok­
ken blev mange, før aftenen 
sluttede med suppe.

På besøg i
Vedersø præstegård

Efter morgenkaffen søn­
dag var der gudstjeneste i Ve­
dersø kirke med efterfølgen­
de solosang og spil af kirkens 
dygtige organist. I tilknytning 
hertil kransenedlægning på

Kaj Munks grav, hvorefter 
man besøgte Lise Munk i den 
gamle præstegård.

Dette besøg var en helt 
speciel oplevelse, hvor Lise 
Munk viste rundt og fortalte. 
Præstegården står, som den 
har gjort i 100 år med møbler 
og bøger og kun med enkelte 
moderniseringer. Havde man 
kunnet forudse det dejlige 
vejr, havde det været godt 
med endnu længere tid til 
dette besøg, men så var man 
jo blevet snydt for den ople­
velse, vi fik på det nye Stran­
dingsmuseum i Thorsminde.

Kl. 13 var vi tilbage til en 
pragtfuld frokost, der helt 
stod mål med forplejningen i 
det hele taget.

Derfra kørtes der til Skæ- 
rum Mølle, hvor Gudrun 
Aspel og Anne Lise Willemo- 
es driver Folkeuniversitetet 
og meget mere i de gamle 
teglværks- og møllebygnin­
ger.

Anne Lise Willemoes for­
talte om Folkeuniversitetets 
baggrund og tilknytning til 
gammelt håndværk og formå­
let med arbejdet nu.

Efter de mange indtryk, 
der hos de fleste efterlod et 
ønske om at komme igen og 
se nærmere på alt det, man 
ikke havde kendt i forvejen, 
begyndte trætheden og var­
men at gøre sig gældende. Så 
bus og privatbiler begav sig på 
hjemvejen.

Man vil sent glemme dette 
landsstævne, og vi glæder os 
allerede til at mødes igen.

Villy Mørk Jensen

Vore norske gæster: Per Hagen samt Berit og Eigil Wennemoen. 
(Foto: Henning de Place).

Gæsterne ankommer til pæstegården i Vedersø. Forrest Erik Andersen, bagerst Anna Lauritzen. (Foto: 
Frode Greve Rasmussen).
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Besøg hos Lise 
Munk i Vedersø

I forbindelse med Gestapo- 
fangernes landsstævne i Ve­
dersø havde vi fornøjelsen at 
besøge Lise Munk.

Vi blev modtaget af Lise 
Munk og hendes datter. Alle 
fik lejlighed til at se den gam­
le præstegård, hvor Kaj 
Munk havde skrevet alt det, 
han nåede at få skrevet. Selv 
om det næsten er 50 år siden, 
at tyskerne hentede og dræb­
te Kaj Munk, var det ikke 
svært at stille tiden tilbage.

Jeg tror, at alle deltagerne 
var så optaget af dette besøg, 
at man vil sige, at det hører til 
en af de store oplevelser i de­
res liv.

Lise Munk, som i sig selv er 
en personlighed, fortalte så 
levende om fortiden og fami­
lien.

Vi fik også lejlighed til at se 
haven, eller vist rigtigst at sige 
parken.

Efter dette besøg tror jeg, 
at mange af os endnu bedre 
forstår meget af det, Kaj 
Munk har skrevet.

Frode Greve Rasmussen

Der sluttes af på Vedersø kirkegård ved Kaj Munks grav med: Altid frejdig, når du går. De 90 deltagere 
nedlagde hver især den lille blomsterbuket, som de havde fået ved aftenfesten. Den var holdt frisk i 
hotellets køleskab. Den var holdt i rødt, hvidt og blåt. (Foto: Tage Høgsgaard).

Skamling* 5. maj 1992 i solskin
Et møde mellem minderig 
højtidelighed og 
højaktuel danskhed

Det var det herligste sol­
skin. Og ingen kunnet endnu 
vide, at disse første dage i maj 
skulle blive indledningen til 
den længste og varmeste 
sommer i mands minde. In­
gen kunne drømme om, at vi i 
Danmark nogle måneder se­
nere skulle drømme om livgi­
vende og nærende regn.

Men her den 5. maj kunne 
man ligesom med alle sanser 
fornemme, at sommeren var 
nær, og da vi gik fra Skam- 
lingsbankens parkeringsplads 
ned gennem slugten mod 
klokkestabelen, var det i glad 
forventning om endnu en høj­
tidsstemt og velbesøgt minde­
sammenkomst.

Nu et åbent, frit og 
ryddeligt areal

På det forudgående møde i 
bestyrelsen havde forman­
den, Sven Hoffmann, kunnet 
konstatere, at fornyelsen af 
arealet omkring klokkestabe­

len nu var ved at være afslut­
tet med et meget smukt resul­
tat, således at hele området 
nu fremtræder åbent, frit og 
ryddeligt, og dermed danner

en naturskøn og ideel ramme 
om det smukt istandsatte 
mindesmærke.

Bestyrelsesmødet forløb 
iøvrigt i vanlig harmoni, ingen'

besværlige spørgsmål var på 
bordet, og man kunne betids 
rekonstituere sig som tilforn 
og opfølgende begive sig ned 
til klokkestabelen.

Fru Else Bache, Esbjerg taler ved klokkestabelen på Skamling den 5. maj 1992. De 10 faner var fra 
sympatiserende foreninger. (Foto: J. Fr. Edeling, Haderslev).
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Mange unge
Her havde samlet sig et par 

hundrede mennesker, hvoraf 
Skamlingsbankens Ungdoms­
skole udgjorde knap halvde­
len. Og det er bare lykke, at 
der blandt deltagerne er så 
stort et islæt af ungdom, som 
til sin tid måske kan bidrage 
til traditionens videreførelse.

Præcis kl. 11 kunne forman­
den byde velkommen og lade 
fællessangen »En lærke let- 
ted...« åbne højtideligheden. 
Herefter holdt fr. Else Bae- 
che, Esbjerg, den officielle 
mindetale. (Hun er enke efter 
havnedirektør Otto Bache, 
der under frihedskampen var 
leder af den ene havnegrup- 
pe):

- Den 5. maj er een af Dan­
marks smukkeste mindedage. 
Når vi atter i år får lov at op­
leve foråret i vort skønne land 
på dette historiske sted, så 
fyldes vi med taknemmelig­
hed mod dem, der gjorde det 
muligt for os at opleve frihe­
den og stoltheden over at væ­
re et demokratisk land.

Vi mindes i dag de faldne 
fra Region III. Både dem, 
hvis navn står på mindeste­
nen deroppe, men også dem, 
der i årene derefter er gået 
bort, mere eller mindre mær­
ket af den kamp, de kæmpede 
for friheden - mod uretten. 
Der var mange, der var til­
knyttet Region III, og aktivi­
teten var stor her i regionen, 
både de første folkestrejker 
og de fleste jernbanespræng­
ninger fandt sted her.

De tændte et lys for os i 
mørket. Den flamme må ikke 
dø ud - vi må bringe stafetten 
videre. De unge i dag har må­
ske større forståelse end no­
gen sinde for, at det kan være 
nødvendigt at gøre modstand. 
Når vi i dag ser og hører om, 
hvad der sker i Østeuropa, og 
hører om, hvor undertrykte 
de har været i alle disse år, så 
må vi uvilkårligt tænke: Hvor 
nær var vi på at gå samme 
skæbne som de Baltiske sta­
ter?

De unge i vore skoler be­
skæftiger sig i dag meget med 
tiden under 2. verdenskrig. 
Jeg blev for nylig ringet op af 
et af mine børnebørn, der 
slyngede ud: - Mormor, hvad 
var det morfar lavede under 
krigen?

- Jah, han lavede jo så man­
ge mærkelige ting...!

- Jamen, hvordan begyndte 
det?

Ja, det var straks sværere, 
så måtte jeg jo granske min 
hukommelse. For de fleste 
begyndte det stille og roligt, 
med møder, illegale blade, 
studiekredse, sange, skrifter 
o.s.v. Nu er jeg så heldig at 
have en del mærkelige kata­
loger stående i min reol, kata­
loger fra farve- og lakfabrik, 
Bdr. Dahl, den danske Hav­
nelods, men det er kun ca­
mouflage for indeni er der 
Niels Jydes breve, Kaj Munks 
sidste prædikener, artikler 
fra Norge eller Amerika - 
stærk læsning - også i dag.

Det begyndte med ordet. 
Også i dag må vi bruge ordet, 
så vi kan lade stafetten gå vi­
dere til næste generation. Vi 
må både fortælle om det, vi 
selv oplevede, stort som småt, 
men vi må også være vågne 
overfor det, der sker omkring 
os, både i lokalsamfundet og i 
det nye store Europa. Ja, der 
sker jo så store omvæltninger 
i disse år, så det næsten ikke 
er til at følge med.

Danmark kan ikke isolere 
sig, vi kan ikke tro, at vi kan

forblive som en lukket have 
midt i det hele. Vi må sam­
men med de andre nordiske 
lande kæmpe for, at de demo­
kratiske kræfter sejrer i Euro­
pa.

Lad os ære vore faldnes 
minde - det, de stod for - det, 
de kæmpede for.

Så fulgte den højtidelige 
kransenedlæggelse ledsaget 
af klokkespillets sprøde og 
dog så stærke toner, når Prins 
Jørgens March lyder gennem 
dalen, fulgt af den dybe 
malmklokkes ni bedeslag.

Næppe finder vi noget 
smukkere mindesmærke, som 
det fremtræder her en 5. maj 
omgivet af faneborgens bla­
frende Dannebrog.

Og med dette billede på 
øjets nethinde lyttede vi til 
ungdomsskolens sang: »Børn 
er stærke som spirer«, inden 
formanden takkede, og vi 
sluttede med i fællig at synge 
den salme, som blev mod­
standskampens symbol: »Al­
tid frejdig, når du går«.

Vi var ca. 60, der deltog i 
den ypperlige og righoldige 
frokost i festsalen, hvor rum­
met emmer af grænselandets

historie. Her lyttede vi til di­
rektøren for Det Udenrigspo­
litiske Selskab Klaus Carsten 
Pedersen, der talte aktuelt og 
fængende over emnet »Euro­
pas befrielse«, hvor han gen­
nemgik Europas historie fra 
befrielsen 1945 over den kol­
de krig frem til murens fald i 
november 1989 og den efter­
følgende tilnærmelse mellem 
Øst og Vest. Et særligt spæn­
dende perspektiv trak han 
frem omkring Skånes stadig 
stærkere tilknytning til Dan­
mark i konsekvens af den 
kommende Øresundsbro.

Det blev en god og minde­
rig dag - tilsmilet af vejret - og 
samtidig en begivenhed i en 
næsten perfekt sammensæt­
ning af minderig højtidelig­
hed og højaktuel dansk histo­
rie.

Og man snyder sig selv så 
læsterlig, når man ikke benyt­
ter sig af denne lejlighed til at 
møde gamle venner og be­
kendte.

Så på gensyn i 1993!
Med venlig hilsen 

J. Frederik Edeling 
Haderslev

Da flåden sænkede sig selv den 
29. august 1943, steg Danmarks 
anseelse ude i den frie verden

Det betød uhyre meget for 
Danmarks anseelse ude i ver­
den, da den danske flåde så 
modigt sænkede sig selv den 
29.8.1943, da tyskerne kom

for at overtage skibene, og da 
kun få flådeenheder havde 
mulighed for at kæmpe eller 
fx flygte til Sverige.

Den engelske professor

Brinley Thomas, som under 
krigen var BBCs førstemand 
på udsendelserne til det be­
satte Danmark, og som også 
stod for mange af kontakter­
ne til det dansk-engelske 
modstandsarbejde i SOE, 
sagde: - Flådens sænkning, 
folkestrejkerne, sabotagerne 
og de danske søfolks indsats 
ude på verdenshavene i de år 
- det var de vigtigste og mest 
positive ting, set med de allie­
redes øjne, når talen kom på 
Danmark.

Best i Berlin
Efter en urolig sommer 

med megen sabotage og fol­
kestrejker og et stadig mere 
anspændt forhold mellem 
Danmark og Tyskland, mun­
dede det hele ud i en række 
ultimative krav fra tysk side. 
Den listige og på sin vis glatte 
og farlige dr. Werner Best vil­
le godt have fortsat i den hid-

29. august 1943: »Makrelen«, »Hvalrossen« og »Peder Skram« blev 
sprængt i luften af mandskabet.
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Minefartøjet Lougen sænket og stående på bunden af Søminegraven 29. august 1943. Kommandobroen
er brændt.

tidige nogenlunde rolige lin­
je, men blev kaldt til Berlin til 
konference hos Himmler, 
hvor han, efter forlangende af 
selveste Hitler, fik læst og på­
skrevet om uroen i Danmark. 
Kort sagt, generalen i Dan­
mark, von Lindemann, fik sin 
vilje om en ny, hård kurs mod 
danskerne. Det var den 24. 
august, Best var til en gang 
skoleret i Berlin.

Han kom hjem, vred, skuf­
fet og frustreret. Og offentlig­
gjorde 7 skrappe krav til den 
danske regering, nemlig: und­
tagelsestilstand, at vi stillede 
ti gidsler, at der rask væk blev 
dødsstraf, tysk pressecensur 
(langt mere, end hvad vi i for­
vejen havde levet med), at al­
le private våben skulle afleve­
res til tyskerne, at der indfør­
tes tyske særdomstole, og at 
Odense by skulle betale 1 mili. 
kr. i bøde til tyskerne på 
grund af urolighederne der.

Disse krav offentliggjorde 
man den 28. august. Om søn­
dagen den 29. august afviste 
den danske regering alle von 
Hannekens og Best’s krav. Så 
lod Hanneken tysk militær 
omringe Amalienborg, så 
kong Christian X faktisk nog­
le timer var tysk fange, og von 
Hanneken gav ordre til at af­
væbne hær og flåde. Mandag 
den 30. august afgik den dan­
ske regering, skønt kongen 
bad den om at fortsætte.

10.000 tyske soldater 
ekstra i København

Så gik den tyske krigsma­
skine i gang. Man stoppede al 
telegrafforbindelse til det fri 
Sverige. Man havde trukket 
store mængder militær til 
bl.a. København. Der var 
kommet 10.000 tyske soldater 
hertil på fem skibe. Og tysker­
ne stod parat med kampvog­
ne, fly og krigsskibe overalt. 
Mellem de mange ting, som 
havde forbitret von Hanne­
ken, var fx at udstillingscen­
tret »Forum« på Frederiks­
berg netop den 24. august var 
sprængt i luften, som det el­
lers skulle have været stam- 
kvarter for 1000 tyske soldater 
eller mere.

Men lad os se lidt på nogle 
af tingene omkring Holmen 
med flådens leje. Og hvor der 
altså normalt var danske 
krigsskibe. Kl. 3.56 var der 
noget skyderi inde i Køben­
havn den 29. august. Og så 
lød en dansk melding: »Ty­

skerne ved Værftsbroen«. 
Tre minutter efter kørte tre 
tyske officersbiler frem ved 
Værftsbroen. Kl. 4.08 ud­
sendte Marineministeriet så 
det fra signalkodebogen 
kendte budskab »KNU«, alt­
så »Sænk skibet«. Man kunne 
nemlig ikke forvente, at en 
snes marinefartøjer i det dise­
de, mørke og regnfulde vejr 
skulle kunne manøvrere sig 
ud af Hønsebroløbet eller det 
endnu smallere løb ved Bom­
mens Vagt. Alt skulle ske hur­
tigt og stille. Og tyskerne hav­
de allerede lagt flere skibe 
ved Toldboden og ved Lange­
linie, ligesom de havde an­
bragt luftværnsbatterier flere 
steder. Så de danske skibe 
med ca. 1000 mand, officerer 
og menige, ville være et let 
bytte. Mange af de danske 
marinefartøjer havde også 
kun svagt skyts og lidt ammu­
nition.

17 dræbt, 40 sårede
Ialt blev 17 soldater dræbt 

og 40 såret den 29. august. 
Heraf 7 marinere dræbt og 11 
såret. Af de 49 enheder af 
marinen, som havde haft no­
gen mulighed for slippe væk 
eller at sænke sig selv, lykke­
des det for de 31. Jeg har reg­
net lidt på tallene og mener, 
at 27 skibe sænkede sig selv, 
og nogle brændte. »Niels Ju- 
el«, som kom fra Hundested 
og manøvrerede lidt rundt, 
med tyske fly over sig flere 
gange, satte sluttelig sig selv 
på grund i Isefjorden næsten 
udfor Sindssygehospitalet i 
Nykøbing Sj. Tyskerne tog 61 
både, mener jeg. Mange var 
dog ganske små, ombyggede 
fiskekuttere. 13 enheder nåe­

de frem til friheden i Sverige. 
Enkelte enheder blev taget af 
tyskerne i nogenlunde bruge­
lig stand. Flere gange ved di­
rekte overrumpling. Og nog­
le, fordi de slet ikke var 
kampklare, dvs slet ikke hav­
de våben at kæmpe med.

Hvad angår de mange dan­
ske skibe, som med held nåe­
de at sænke sig selv, enkelte 
også sprængt i luften eller 
brændt i flådens leje ved Hol­
men. så prøvede tyskerne i ti­
den, der fulgte, at få nogle på 
ret køl igen. man hentede 
bl.a. i Tyskland en kran, der 
kunne bakse med 350 tons. 
Men man gav snart op. Så lyk­
kedes det bedre med at tjerne 
gode reservedele fra nogle af 
skibene.

Vi ved fra dem, der var 
med på Holmen hin dag, at 
alle danske søfolk var grebet 
af situationens alvor, da 27 
enheder med vajende flag og 
vimpler på en halv time blev 
sænket eller sprængt i luften 
den mørke, regnfulde au­
gust-morgen.

Midt i lejet lå to store mi­
nestrygere og brændte som 
rene fakler, overhældt med 
benzin og olie, som de var 
blevet. De ti minutter, som 
krævedes fra, at chefen på 
hver enkelt enhed sluttede 
kontakter, til sprængningen 
skete, benyttede man til at få 
mandskabet sikkert væk fra 
båden og i land, og til at kaste 
fortøjningerne, så skibene 
kunne synke.

Hvad de to store minestry­
gere »Søbjørnen« og »Sølø­
ven« angik, så sattes maski­
nerne på »langsomt bak«, så 
skibene, når besætningen var 
fra borde, alene bakkede ud i

lejet for at synke på så dybt 
vand som muligt.

Da værkstedsskibene for 
ubåde, »Henrik Gerner«, ik­
ke fik sin tiltænkte spræng­
bombe til at virke, hældte 
man benzin udenpå skibet og 
antændte det. På opmålings­
skibet »Heimdal«, der brug­
tes som logiskib, var der slet 
ikke nogen bombe, så her åb­
nede man bare søventilerne. 
Samtidig åænkedes »Peder 
Skram«.

En tysk Korvettenkapitån 
Petersen for ved 7-tiden me­
get ophidset rundt, da han an­
kom til chefen for Flådesta­
tionen. Han skældte de dan­
ske officerer ud, talte om slet 
militær disciplin og sabotage, 
og at det hele var noget 
»Schweinerei«. Så ilede han 
bort. Det noteres, at han se­
nere blev irettesat af en af de 
tyske admiraler, da han blev 
indberettet. Overalt skød ty­
skerne som gale den morgen. 
Ofte på hinanden, når de tro­
ede, det var danskerne, der 
havde åbnet ild. I flere tilfæl­
de stjal tyske soldater også 
den dag af de danske marine­
res private ejendele, indtil det 
blev standset.

»Sorte Sara«
I Skelskør lå minestrygeren 

M.S. 1, kommanderet af sø­
løjtnant I. Gad. Han skulle 
anløbe Korsør, men anede 
uråd og lagde i stedet ind i 
havnen i Skelskør og fik i by­
en underretning om situatio­
nen den morgen. Så løb han 
ud og fik ankret skibet op ved 
Agersø. Her satte han mand­
skabet i gang med at male og 
tjære skibet sort over det he­
le. Især udvendigt. Han fik
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også et par master skåret 
over. Og camouflerede i det 
hele taget alting og døbte nu 
skibet »Sorte Sara«. Så gik tu­
ren syd om Gedser og Østfal- 
ster, forbi en tysk minestry­
ger, og man nåede til Trelle- 
borg i Sverige.

Ved Stubbekøbing søgte 
minestrygeren »Havørnen« at 
undgå flere tyske fly og krigs­
skibe, men uden held. Så be­
stemte kaptajnen i stedet at 
sprænge skibet i luften. I Ny­
borg havde to minestrygere 
ikke mange chancer, da ty­
skerne overrumplede dem, 
dels fra et skib, dels med et 
kompagni soldater på 150 
mand, som dukkede op. Der 
var dog flere sårede, og ty­
skerne havde her 7 dræbte, 
inden slaget var afgjort. Fra 
Rudkøbing lykkedes det mi­
nestrygeren M.S.9 at undslip­
pe til Trelleborg, mens ty­
skerne sikrede sig to marine- 
kuttere der. Fra Mariager 
slap minestrygeren M.S. 7 
heldigt til Landskrona.

Tysk brutalitet
Inspektionsskibene »In­

golf« og »Hvidbjørnen«, som 
den morgen stod ud fra 
Svendborg havn, fik det ikke 
så godt. De blev begge bordet 
af tyskerne, men »Hvidbjør­
nen« fik dog sig selv sænket i 
Storebælt, mens »Ingolf« 
kom til Korsør stærkt beska­
diget. Tyskerne om bord op­
dagede en svær slagside, at 
det altså var ved at synke. Så 
greb tyskerne en halv snes 
danske kadetter og sagde, de 
blev skudt, hvis ikke bund­
propperne kom på plads igen. 
Og da man inden da også for­
gæves havde prøvet at få 
sprængbomben til at virke, så 
måtte man føje tyskerne. Af 
kystbevogtningens 18 fartøjer 
slap 9 til Sverige, mens tysker­
ne fik de andre 9.

Tyskerne besatte forterne 
Lynetten, Lynæs og Middel­
grundsfortet. Ja, og Konge­
lundsbatteriet, hvor prins 
Knud var chef. I enkelte til­
fælde optrådte tyskerne me­
get brutalt. En flådeofficer 
fra Esbjerg havnede i Vestre 
Fængsel. En anden, fra Born­
holm, bragtes til København. 
Ligefrem til tortur. Og en 
blev stillet for en standret i 
Frederikshavn. Han havde i 
Skagen sænket lodsmesterbå­
den og brændt nogle militære 
biler. Han fik 3 års fængsel.

Vedel og Kjølsen
Når den danske flåde kla­

rede sig så smukt den 29. og 
30. august 1943, så skyldtes 
det en fornem dansk ånd fra 
øverst til nederst i marinen. I 
rådslagningerne i regeringen i 
august måned, ja hele foråret, 
mens uroen overalt i landet 
tog til, så mente forsvarsmini­
ster Søren Brorsen, at det rig­
tige var ikke at kæmpe, hvis 
tyskerne kom for at afvæbne 
hær og flåde.

Viceadmiral Aage H. Ved­
el, der var udnævnt til chef i 
1941 og selv var fra 1894, sagde 
i en befaling til flåden af
27.8.1943, at der skulle kæm­
pes. Uanset hvad hans mini­
ster så mente. Og Vedel fast­
holdt, at alle flådefartøjer, 
som kunne, skulle stikke af til 
Sverige. Eller sænke sig selv.

Vedels sidste ordre udgik 
den 28. august kl. 16. Samtidig 
med, at det ultimatum, som 
Best og Hanneken havde gi­
vet den danske regering og 
Rigsdagen, at det udløb. Ved­
el drev også illegalt arbejde, 
og 5. maj 1945 ville mod­
standsbevægelsen have haft 
ham til øverste chef for vær­
nene, men regeringen og 
England pegede på general 
E. Gørtz. Og så afstod Vedel 
fra yderligere debat. Skønt 
han under hele besættelsen 
var ulige mere kampberedt og 
dansk end netop Gørtz. 
Jævnfør også den tamme ind­
sats fra landstyrkerne den
29.8.1943.

Der kunne nævnes mange 
fine danske marineofficerer 
fra den tid. Her skal bare pe­
ges på endnu en: Frits H. 
Kjølsen. Fra 1893. Han endte 
efter krigen som kontreadmi­
ral. Han var 1939-41 dansk 
marineattaché i Berlin og 
sendte i månederne op til 
9.4.1940 mange alarmerende 
rapporter hjem til den danske 
regering. Men ingen gad høre 
på ham. Eller på, hvad Ber- 
lin-korrespondenterne Jakob 
Kronika og Helge Knudsen 
rapporterede hjem i deres 
aviser. I januar-februar 1941 
forhandlede Kjølsen i Berlin 
om udlevering af vore motor­
torpedobåde, et anslag som 
dengang blev afværget. Au­
gust 1941 udviste den tyske re­
gering ham pludseligt. Han 
skrev efter krigen en lille bog 
om den danske flåde og den 
29. august.

Johs. Rasmussen

»Pigtråd« om  
29.8.1943

Nogle gange i årenes løb 
har vort blad »Pigtråd« natur­
ligvis behandlet begivenhe­
derne dengang, midt under 
besættelsen, og hvor den dan­
ske regering gik af og blev af­
løst af departementschef-sty­
ret besættelsen ud, altså 
29.8.1943.

Ved 10-års dagen i 1953 
skrev redaktør, cand.polit. 
Harald B. Martinsen udfør­
ligt om denne dato.

Og to år efter, i august­
nummeret 1955, udtalte da­
værende stats- og udenrigs­
minister H.C. Hansen (S) til 
Pigtråd, hvor vigtigt den dag 
havde været. For sammen­
holdet og samarbejdet. Da 
oplevede man en klar for­
svarsvilje og viljen til selv at 
gøre noget for Danmarks be­
frielse. At ikke alt skulle kom­
me til os fra England, USA og 
Sovjetunionen. Også fhv. for­
svars- og udenrigsminister 
Ole Bjørn Kraft (K) talte i 
samme retning. Han fik få 
måneder efter 29.8.1943 iøv- 
rigt selv fire skudsår, da en 
Hipo-gruppe kom til hans 
dør. Flere af sårene var alvor­
lige nok.

Endvidere bragte det num­
mer af Pigtråd udtalelser til 
dagen af ambassadør Ebbe 
Munck, Helsingfors, (som be­
kendt meget virksom i Stock­
holm for danske interesser 
under besættelsen, mens han 
var dansk journalist deroppe. 
Endte langt senere som dron­
ning Margrethes hofchef). 
Også redaktør Børge Outze, 
grundlæggeren af det illegale,

meget dygtige pressebureau 
»Information«, og efter kri­
gen leder af et dagblad af 
samme navn, udtalte sig. Og 
man bragte den prædiken, 
Kaj Munk holdt 29.8.1943 
holdt i Vedersø.

Johs. Rasmussen

En hyldest til 
den 29. august 
1943

Den 29. august har altid 
været en stor dag indenfor 
Kammeraternes Hjælpefond, 
og da vi kom til 20-året for 
dagen, markerede fonden da­
gen ved at sende en trykt fol­
der til samtlige skoler over 
hele landet, sådan at de små 
skoler fik et enkelt eksem­
plar, mens de større fik flere - 
med tilbud om at flere kunne 
fås. De 16.000 eksemplarer 
blev revet væk, og i mange 
skoler brugte læreren den 
som støttepunkt for sin gen­
nemgang af Danmarks skel­
sættende dag.

Formanden for skolein­
spektørforeningen i Køben­
havn fortalte mig, at han hav­
de sammenkaldt alle de stør­
re elever i gymnastiksalen 
den 29. august på 20-års da­
gen.

Med folderen i hånden be­
steg han talerstolen, og ud fra 
folderen holdt han skolens ta­
le i anledning af dagen.

Man kan sige, at han såle­
des kom let til manuskriptet, 
men vi opnåede både her og 
andetsteds det, vi ønskede, 
nemlig, at dagen blev husket.

F-k.

Vi havde en 10 kgf s 
bombe parat
77-årige Tom Hansen, Fredericia, var med på 
Holmen i København, da flåden sprængte sig selv 
29X1943
A f redaktør Johs. Rasmussen, 
Vejle

Den nu 77-årige fhv. kap­
tajnløjtnant Tom Hansen, Ul- 
lerupdalvej 231, Fredericia, er 
en af dem, som tydeligt min­
des alle de mærkelige begi­
venheder den 29. august 1943, 
da den danske flåde skulle

være overtaget af den tyske 
besættelsesmagt. Men hvor 
store dele af flåden havde 
held til og mod til at få skibe­
ne sænket eller sprængt i luf­
ten, så den tyske krigsmaski­
ne ikke fik nytte af dem.

Tom Hansen har sit lange 
liv som sømand haft sin gang 
på bemærkelsesværdige og
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Tom Hansens sidste tjenestedag i den danske flåde 1974-75. Det var 
i Auderød ved Frederiksværk.

kendte skibe. Han startede 
som ung mand i handelsflå­
den, bl.a. i Ø.K. Han var også 
med på det ny skoleskib 
»Danmark«s første togt på ti 
måneder. Det kom i 1933 fra 
Nakskov Værft. I 1935 blev 
han værnepligtig og signale­
lev og fik en 2-års kontrakt og 
kom så alle graderne igen­
nem. I 1937 var han ni måne­
der ombord på »Hvidbjør­
nen«, der var på fiskeriin­
spektion omkring Island, 
mens denne ø endnu var 
dansk. »Hvidbjørnen« huskes 
fra 29.8.1943, da den spræng­
te sig sel vi luften og sank i 
Storebælt.

Tom Hansen sluttede sin 
gerning i den danske marine 
1974-75, da han som så mange 
andre blev sat på ventepenge, 
da daværende forsvarsmini­
ster Kjeld Olesen fik skåret 
stærkt ned på forsvaret. Tom 
Hansen var da regnskabsfø­
rer i Auderød ved Frederik­
sværk. De sidste 14 år har han 
og fruen så boet i Fredericia.

Tilbage til 29.8.1943. Han 
var da regnskabsfører (nær­
mest intendant) på torpedo­
båden »Makrellen«, som nor­
malt havde hjemme i Svend­
borg, men på grund af et 
idrætsstævne, man deltog i, lå 
man i de dage i havn på Hol­
men, Flådens leje i Køben­
havn.

Det var regnfuldt, mørkt og 
trist og blæsende natten til 
29. august. Man var krigskla­
re. Chefen på »Makrellen« 
var den fhv. flyver i Finlands­
krigen, kaptajnløjtnanl Ul­
rich. Både han og Tom Han­
sen ville godt have kæmpet 
eller være smuttet væk til 
Sverige. Men skibet var kulfy­

ret, og der stod røg og gnister 
i ét væk fra båden, så snart vi 
fyrede for fuld kraft. Den var 
bygget af let stål. Der var to 
små skorstene på »Makrel­
len«.

Kl. 4.08 skete noget for al­
vor. Fra en illegal radio i Ma- 
rineministeriet udgik melding 
fra viceadmiral Aage H. Ved­
el til »Hekla«, som lå her i leje 
og som var logiskib. Og »Hek­
la« sendte så besked videre til 
alle vi andre krigsskibe, som 
lå på Holmen. Nemlig KNU, 
der kort og godt betyder 
»Sænk skibet«.

Vi havde en 10 kg’s bombe 
liggende parat under Ulrichs 
køje, og efter at mandskabet 
var kommet fra borde, an­
tændte vi bomben. »Makrel­
len« lå på ydersiden af det ef­
ter danske forhold store artil­
leriskib »Peder Skram«. Her 
lå også torpedobåden »Hval­
rossen«. »Peder Skram« blev 
sænket af Marinestaben, som 
havde kvarter om bord på 
den, når de ellers ikke var op­
taget oppe i ministeriet. De 
åbnede bundventilerne, og så 
var det sket med »Peder 
Skram«.

Vi blev bagefter interneret 
på Søværnets kaserne en må­
neds tid. Andre besætninger 
kom på Søofficersskolen ved 
siden af.

Tom Hansen blev siden en 
meget aktiv modstandsmand, 
var medlem af »BOPA« og 
blev arresteret af Gestapo i 
sit hjem i Nyboder i novem­
ber 1944. Og havnede siden 
en tid i kz-lejren Neuengam- 
me. Men hørte til dem, der 
heldigvis kom nogenlunde in­
takt tilbage til Danmark sidst 
på krigen.

Ved
Minna Dahi
Præslegårdsvænget 16,
5210 Odense NV.
Tlf 66135010

Agnes Fjeldsted Holm, Mari-
agervej 1c, 8900 Randers, 80 
år den 1. september.
Villy Simesen, Søndergade II, 
7400 Herning, 70 år den 2. 
september.
Poul Mortensen, Carl Bern- 
hardsvej 16,2., 2000 Køben­
havn F, 75 år den 2. septem­
ber.
Georg Andersen, Kongshaven 
42 A, 2500 Valby (Buchen- 
wald), 75 år den 3. september.
Aage Feldskov, Roskildevej
72.3., 2500 Valby, 85 år den 5. 
september.
Bent Mackeprang, Solløsevej 
53, 2820 Gentofte, 70 år den 
5. september.
Kamma Klitgård Poulsen,
Engdalsvej 73, 8220 Bra­
brand, 80 år den 9. septem­
ber.
Ester Ovesen, Gyvelvej 6.c, 
4000 Roskilde, 80 år den 10. 
september.
Tommy Flander, Ibstrupvæn- 
get 2, 2820 Gentofte (Neuen- 
gamme 67.402), 70 år den 12. 
september.
Harald Mikkelsen, Aahave- 
vej 28, Voerså 9300 Sæby, 70 
år den 12. september.
Børge Karlson, Hørvænget 
49, 6040 Egtved (Buchen- 
wald), 75 år den 15. septem­
ber.
Edvard Henning Momme,
Ydundvej 20, 8700 Horsens, 
75 år den 16. september.
Willy Andersen, Jydeholmen
43.2., 2720 Vanløse, 75 år den 
16. september.

Anna Sofie Weesgård, Polars- 
tjernevej 8, 9900 Skagen, 80 
år den 18. september.
Thorvald M. Nielsen, Engvej 
69, 2791 Dragør, 70 år den 18. 
september.

Emmy Eskildsen, Nansensga- 
de 22, 5000 Odense C, 75 år 
den 19. september.
Edith Haxvig, Gransangervej 
5, 3390 Hundested, 70 år den 
27. september. (Åbent hus på 
adressen lørdag den 26. sept. 
12.00-16.00).
Peter Nielsen, Haraidsgade 3, 
5000 Odense C (Sachsenhau- 
sen 73.087), 75 år den 28. sep­
tember.
Bent Jensen, Syrenvej 1, 8240 
Riisskov, 65 år den 28. sep­
tember.
Astrid Thomsen, Gyvelvej 46, 
7500 Holstebro, 75 år den 30. 
september.
Ejnar Johan Sørensen, Far- 
sundvej 8, 8200 Aarhus N, 70 
år den 1. oktober.
Cornelius Bitter, Højmose­
vænge 11, 2970 Hørsholm, 60 
år den 5. oktober.
Louise Lunde, Mågevej 8, 
8000 Odense C, 85 år den 6. 
oktober.
Verner Højgård Jensen, Hve­
devangen 12, Århus N, 70 år 
den 9. oktober.
Edith Toft, Georg Krtigersvej 
40, 8600 Silkeborg, 75 år den
9. oktober.
Carl Larsen, Munkebjergvej 
70, 5230 Odense M, 80 år den
10. oktober.
Willy Larsen, Fengersvej 33, 
5000 Odense C, 75 år den 11. 
oktober.
Ole Martinusen, Bruuns Alle 
20,5700 Svendborg, 65 år den 
12. oktober.
Ove Svane, De Lichtenberg- 
svej 47, 8500 Grenå, 70 år den 
12. oktober.
Per Bjarne Eriksen, Flinta- 
gervej 3, 7400 Herning, 80 år 
den 17. oktober.
Frits Pedersen, Enggårdsga­
de 38 C, 9000 Åalborg, 75 år 
den 17. oktober.
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Arne Dyrbo Rashiussen,
Langgade 66, 8700 Randers, 
75 år den 19. oktober.
Poul H. Pedersen, Skibe­
lundsvej 28,3., 2720 Vanløse, 
70 år den 19. oktober.
Oscar Fristrøm, Bangs Boder 
24, 5000 Odense C, 85 år den 
20. oktober.
Adolf Nielsen, Vilh. Kyhnsvej 
23, 5230 Odense, 75 år den 
20. oktober.
Kaj Glasius, Debelvej 19, 
2730 Herlev, 70 år den 20. ok­
tober.
Karen Margrethe Thomsen,
Holmen 7, 5800 Nyborg, 70 år 
den 21. oktober.
Robert Mangaard, Bernadot- 
tegården 20, stue 261, Ibsgår- 
den, 4000 Roskilde (Dachau 
141.669), 70 år den 21. okto­
ber.
Inger Ernst, Metavej 4, 9000 
Aalborg, 70 år den 21. okto­
ber.
Valdemar Petersen, Danners- 
vej 3, 6000 Kolding (Horse­
rød, Frøslev), 70 år den 25. 
oktober.
Vagn Aage Færk, Aagade 90, 
2200 København N, 70 år den 
26. oktober.
Finn Pedersen, Treldevej 133, 
7000 Fredericia, 65 år den 27. 
oktober.
Erik Bruun Lorentzen, Lun­
debjergsgårdsvej 216, 2740 
Skovlunde, 75 år den 27. ok­
tober.
Herma Kristensen, Cygpres- 
vej 16,6000 Kolding, 70 år den 
28. oktober.
Lars Hankrogh, Kirkevej 4, 
V. Hassing, 9310 Vodskov, 75 
år den 28. oktober.
Inga Karlson, Hørvænget 49, 
6040 Egtved, 75 år den 29. ok­
tober.
Anna Margrete Nielsen,
Bredgade 7,9440 Aabybro, 70 
år den 29. oktober.
Oscar Ludvig Lundgreen,
Slotsgade 4,2., 2200 Køben­
havn N, 75 år den 30. oktober.

Axel Robert Nielsen, Munkely 
14, 2860 Søborg, 70 år den 30. 
oktober.
Anders Kristian Madsen,
Blåkildevej 24,5750 Ringe, 70 
år den 31. oktober.

FRA REDAKTIONEN

Tak
I anledning af min runde dag 

modtog jeg en del gratulanter 
gennem hele dagen, en del ga­
ver af forskellig art, blomster og 
et væld af breve og telegram­
mer.

Jeg siger en hjertelig tak for 
det altsammen.

Dagens forløb glædede mig 
iøvrigt meget. Jeg har jo nu op­
levet rund dag en del gange, og 
når jeg sammenligner, må jeg 
sige, at »dagen« denne gang var­
den venligste, jeg hidtil har op­
levet.

Der var tilsagn fra flere om, 
at man gerne vil række en hjæl­
pende hånd i bladarbejdet, og 
dette tilsagn er jeg taknemmelig 
for. Efter det relativ store blod­
tab for nu halvandet år siden 
har mit store problem været at 
få kræfter til at gøre bladarbej­
det, der spænder vidt, og det 
har jo hele tiden været hensig­
ten, at bladet - når det ligger på 
kammeraternes bord - skal af­
spejle, at her er et af de områ­
der, hvor vi står sammen.

Man kan vel også med en vis 
ret slå fast, at som en væsentlig 
indsats har bladet formået at 
gøre en aktiv indsats for samar­
bejde og sammenhold fra 1945 
til i dag blandt aktive mod­
standsfolk.

Hvad vore kritikere ønsker
Vore fjender og kritikere så jo 

meget gerne, at vi skiltes i ind­
byrdes kævl.

Gamle modstandsfolk 
skændes af og til. Det skal de 
have lov til også fremover, men 
diskussionerne må foregå ved 
møderne, for har de karakter af 
indbyrdes skænderier, er de ik­
ke bladstof hos os.

Et blad har en linje, som re­
daktionen følger. Alle, der har 
bladmæssig forståelse, forstår 
dette, og da abonnementernes 
tal har holdt sig ganske godt 
gennem årene, betyder det nok, 
at langt de fleste finder det rig­
tigt, at vi bevarer bladets linje 
som nu har været gældende i de 
47 år. F_k

Kort sagt
På et eller andet tidspunkt 

optalte min kone, at der til min 
runde fødselsdag var kommet 
talrige breve og telegrammer -

men der kom mange også efter 
dagen, måske bl.a. fordi både 
Berlingske Tidende og Politiken 
havde ret udførlige fødselsdags­
hilsener.

Telebrev
Jørn Hess Thaysen (tidligere 

Dachau) havde valgt at sende 
følgende tekst som telebrev:

8. juli 1992.
Tak for 4. maj dig siger,
alle Zahle korets piger.
Tak fordi du ta ’r din tørn
tak fra Minna og fra Jørn.
Tillykke og hil!

Brevene var meget opmun­
trende og samtidig meget vejle­
dende. Bl.a. skrev formanden 
for Sammenslutningen, Jakob 
Jensen, i et relativt langt brev: 
»Jeg vil også sige dig tak for godt 
og kammeratligt samarbejde i 
årenes løb. Endelig vil jeg håbe, 
at vi endnu i mange år vil finde 
signaturen »F-k« i vort altid læ- 
seværdige blad!«

Brevet fra mag. art. Morten 
Ruge kunne godt gengives i sin 
helhed. Hans ord har en særlig 
vægt, da han livet igennem har 
været placeret på Det kgl. Bi­
blioteks afdeling, hvor man be­
dømmer, hvad der kommer på 
tryk. Et kort udpluk kan lyde 
sådan:

»Som du ved har jeg altid 
været en »tilhænger« af bladet, 
fordi det - måske uden selv at 
kende værdien af det - har rum ­
met mange ret vigtige oplysnin­
ger om lejrene og deres forhold - 
oplysninger som ikke ellers altid 
er lige til at finde. Tak fordi du 
så gavmildt har givet ly for me­
get forskelligartede indlæg og 
artikler i bladet.«

Ved et samvær midt på da­
gen udtalte formanden for 
K. H., kontorchef, cand.polit. 
Hans Andersen bl.a.:

- Kammeraternes Hjælpe­
fond har siden 1977 samlet 
kræfterne om at løse tre opga­
ver, nemlig at videreføre ferie­
hjemmet på Kegnæs, at videre­
føre bladet Pigtråd (siden 1977 
med navnet Gestapofungerne 
yderligere) og at søge sikret, at 
4. maj fortsat højtideligholdes i 
Ryvangen.

For bladet og for 4. maj-da­
gen i Ryvangen gælder det, at 
Fosmark har startet begge dele 
og gennem årene lagt et hav af 
tid og kræfter i deres viderefø­
relse.

Han har i dag sagt os, der er 
hans gæster, tak. Det er os, der 
siger tak. F-k

Fangeforening 
fik nyt navn

Neuengamme Forenin­
gens formand, Hans Bøj- 
lund, sendte en telegram­
hilsen.

Bemærkelsesværdigt 
var, at foreningen havde 
fået nyt navn, nemlig: Nø- 
gengangerforeningen.

Telegrammet var i det 
smukke telecom omslag. 
Teksten var antagelig ind­
telefoneret, og damen ved 
telefonen har næppe 
kendt byen Neuengamme 
(ved Hamborg), hvorfor 
hun har »slået« det, hun 
mente at have hørt i tele­
fonen.

Der foreligger dog end­
nu intet officielt om et 
eventuelt navneskift.

Efterlysning
Vi efterlyser to politibetjente 
eller tidligere reservepoliti­
betjente, der den 3/2 1944 var 
»holdt op« i Strandgade nær 
Wilders Plads af en eller flere 
gestapomedhjælpere - i for­
bindelse med skudepisode på 
»Asiatisk Plads«, hvor reser­
vepolitibetjent Hans Jørgen 
Henry Christiansen og 
cand.polit. Frits Johan Blich- 
feldt Møller dræbtes.

De to politifolk, som »Ger- 
nersgadevagten« reddede og 
bragte til station 4 (Under El­
mene), vil kunne give værdi­
fulde oplysninger.

Oplysninger kan gives til 
Politihistorisk Selskab, Be­
sættelsestidssamlingen, 
Slotsherrensvej 113, 2720
Vanløse - eller tlf. til Erik Bo- 
est, tlf. 317414 48, lokal 295.

.

Det er en 
viljesag 
at have det 
rart med 
hinanden
(Marlie Wærum, mor 
til Edith Guilaume, i 
generations-dialog i 
Politiken).
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Mine rejser for at hente koncentrations­
lejrfanger hjem i 1945
Efter endt rejse og tilbagekomst til Danmark den 28. april 1945 blev den følgende beretning nedskrevet:

Min tilknytning til Det dan­
ske Hjælpekorps i samvirke 
med den svenske Røde Kors­
ambulance i Friedrichsruh 
ved Hamborg.
Fortæller: Sygeplejerske, fru 
Karen Hansen, født Winther - 
Formidler til bladet: deparde- 
mentschef Finn Nielsen.

Den 1. april startede en kon­
voj fra Det danske Hjælpe­
korps fra Seruminstituttet i 
København bestående af:

4 personvogne,
12 ambulancer,

6 lastvogne og
11 busser.

- alle malet hvide med påma- 
let genferkors og Dannebrog.
- Det var et smukt syn.

Socialministeriet sendte en 
personvogn efter mig efter 
først at have hentet sekretær i 
Socialministeriet Finn Niel­
sen og dr. Volkert fra Seru­
minstituttet samt ingeniør 
Konradi.

På Seruminstituttet til den 
traditionelle morgenkaffe var 
mødt foruden turens delta­
gere: Afdelingschef Hvass og 
fuldmægtig Paulson fra 
Udenrigsministeriet, depar­
tementschef H.H. Koch og et 
par medarbejdere fra Social­
ministeriet, samt direktør 
Svenningsen fra Udenrigsmi­
nisteriet. Jeg sad og snakkede 
med direktør Ørskov fra insti­
tuttet. Vi opfriskede barn­
domsminder.

I Korsør holdt lange flygt­
ninge- og ambulancetog. Den 
by stod rigtig i krigens tegn. 
Det var et nedslående syn at 
se alle de afmagrede gamle og 
børn samt sårede fra østfron­
ten. De skulle alle til Dan­
mark på rekreation. I Korsør 
blev de bespist ved feltkøkke- 
ner. Der var dejlig plads om 
bord, foruden os kun et tea­
terselskab.

På den anden side af Ny­
borg punkterede 3 dæk i kon­
vojen. Da vi kørte sidst, måtte 
vi vente i Odense, medens de 
blev lappet. De andre kørte 
videre. I Haderslev skulle vi 
have to nye dæk påmonteret. 
Vi nåede først karantænesta­

tionen i Padborg kl. 22, hvor 
alle de andre sad bænkede 
ved dejlig biksemad, øl, ost og 
snaps. Vi hyggede os en times 
tid sammen med baronesse 
Wedell-Wedellsborg og se­
kretær Bløcher. Vi havde nat­
logi på Padborg Kro. Sygeple­
jerske, frk. Clemmensen, som 
også var kriminalbetjent, og 
jeg sov sammen.

Den 2. april mødtes vi til mor­
genbord på karantænestatio­
nen og kørte fra Padborg mod 
syd kl. 9. En af ambulancerne 
var ikke særlig køredygtig. 
Den løb varm ca. hver 50 km. 
Så standsede vi og fik dens 
blodtryk sat ned med en sjat 
koldt vand. Vi havde det 
uheld, at to af vore dyre reser­
vedæk fløj af en lastvogn i far­
ten, uden at nogen mors sjæl 
bemærkede det. Og vi, som 
stadig sluttede konvojen, 
måtte køre tilbage og lede ef­
ter dem, og vi fandt dem.

Tankspærringer overalt
Der var overalt lavet tank­

spærringer. De fleste steder 
bestod de af svære granstam­
mer, som var gravet dybt ned i 
jorden med så smal passage, 
at en rutebil lige kunne knibe 
sig igennem. Ved siderne lå 
svære jernsveller til at spærre 
helt med, eller svære gods­
vogne fyldt med brosten, som 
stod hældende støttet af en 
træklods lige til at slå fra. Jeg 
ved ikke, om det kunne stand­
se fjenden ret længe. Mange 
steder var de kamoufleret 
med grønne grene og træer, 
men man så dem overalt i 
Sønderjylland. Der var også 
store vandgrave og tankfæl­
der.

Hamborg havde fået et pla­
ster siden sidst. Der var også 
lavet tankspærringer af mur­
værk med indmurede lange 
jernbjælker, som stod ud som 
pinde på et pindsvin - uhygge­
ligt var det at se. Vi kørte lige 
gennem byen til Friedrichs­
ruh.

Vi standsede ved Stift Ro­
senborgs park, hvor minister 
Yde tog imod os sammen

med afdelingschef Hvass fra 
Udenrigsministeriet. Den sid­
ste havde forhandlet med 
Grev Bernadotte. Minister 
Yde tog frk. Clemmensen og 
mig samt sygeplejerske, frk. 
Abrahamsen med op på Stift 
Rosenborg og anviste værel­
ser. Vi fik forrådskammeret 
og køkkenet at sove i, meget 
primitivt. Lægerne anbragtes 
på 1. sal, hvor de sov 3-4 styk­
ker sammen. Minister Yde, 
afdelingschef Hvass, sekre­
tær Bjarne Poulson, dr. 
Krebs, dr. Volkert, frk. Abra­
hamsen, frk. Clemmensen og 
jeg samledes til middagsmad, 
en varm ret, ost og kaffe. Kl. 
23 gikvi i seng.

Den 3. april skulle Hvass kl. 8 
forhandle med dr. Rennau, 
næstøverste for Neuengam- 
me-lejren, dr. Pauli’s øverste 
chef.

Alt tydede på, at vore ture 
ville blive korte, da svensker­
ne havde hentet mange fan­
ger op til Neuengamme rundt 
fra lejre i Tyskland. Nu fik vi 
se.

Vi frøs forfærdeligt på Stift 
Rosenborg. Der var ingen 
varme, og den store forhal var 
belagt med fliser, der sam­
men med regnen afgav en 
masse fugtighed. Så om nat­
ten frøs vi meget, da der ikke 
var tæpper nok. Hvordan de 
gamle mennesker klarede sig, 
ved jeg ikke. Lys og vand 
fandtes ikke, og telefonen var 
som regel ude af funktion. De 
gamle mennesker måtte gå 
ned ad bakken for at hente 
vand i spande.

Stift Rosenborg ligger me­
get højt med udsigt over Elb- 
deltaet.

Kl, 12 var vores danske 
konvoj ved lejren. Vi kørte ad 
en betonvej, hvor der var po­
steret vagtposter med skarpt 
hver 50 meter. Vi kørte ned 
og holdt ved indgangen, flan­
keret af 2 vagttårne. Over for 
indgangen rejste sig truende 
en bunker med store skyde­
skår bevæbnede med solda­
ter, der stod i skydestilling,

vogtende truende på enhver, 
som gik ud og ind.

Et imponerende vogntog
Vi var et imponerende 

vogntog bestående af 23 dan­
ske busser. Nu var der bygget 
en stor murstensbygning, 
hvor skandinaverne boede. 
De hang alle ud af vinduerne, 
så meget det lod sig gøre for 
tremmerne, og råbte, om vi 
snart kom og hentede dem. 
Dr. Lorentzen lovede, at vi 
ville komme igen om 2 dage. 
Det blev fortalt, at de alle 
blev meget, meget bevægede, 
da de så de dejlige, hvide bus­
ser, påmalet Dannebrog og 
Genferkors.

Lejrens 3. kommandant, 
dr. Rennau, styrtede hver 
gang hen og trykkede mig i 
hånden.

Vi havde rig lejlighed til at 
betragte lejrlivet, da vi altid 
ventede i halve eller hele ti­
mer. Vi så utallige arbejds­
grupper af fanger gå ud og 
ind. Alle nationaliteter var 
repræsenterede. De var alle 
autostrada-klippede eller 
kronragede, deres tøj var 
yderst elendigt. Kun skandi­
naverne var forsynet med Rø­
de Kors-frakker (d.v.s. tykke 
stortrøjer og skikasketter). 
Alle bar deres numre påsyet 
på venstre bryst og dertil en 
lille lap farvet stof, som angav 
arten af »forbrydelsen« eller 
politisk fange og deres natio­
nalitet. En rød trekant over 
fangenummeret betød poli­
tisk fange, grøn straffet o.s.v. 
På ryggen havde alle store, 
malede kryds eller firkantede, 
brogede lapper påsyet på 
buksebenene, en foranstalt­
ning for, at fangerne ikke 
skulle sælge tøjet til beboer­
ne, da mange fanger arbejde­
de i udemarkerne, d.v.s. blev 
sendt fra lejrene og ryddede 
op det være sig i byerne eller 
jernbaner o.s.v.

Det blev fortalt, at fanger- 
kunne arbejde uden SS-op- 
syn, men så skulle deres fan- 
genummer indbrændes på 
brystet. Det så jeg nu ikke, 
men jeg så røde, tatoverede
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fangenumre på armene af jø­
diske kvinder.

En vældig gårdsplads
Lejren var hovedsagelig 

bygget op i baraksystem med 
en vældig gårdsplads. Hver 
barak var omgivet af et hegn 
af pigtrådsnet. Vi havde lufta­
larm, medens vi var der. Så 
havde vi kun at vente. Jeg så 
en samling på et halvt hund­
rede mand, der bl.a. var knyt­
tet til et gartneri til lejren, 
hvor elendige, svage stakler 
arbejdede. Det var et sørge­
ligt syn. Foruden det høje git­
ter omkring var der en vand­
grav, og uden om løb der en 
betonvej.

Jeg så utallige lejre rundt 
omkring i Tyskland samt Frø­
slevlejren - efter krigen kal­
der Fårhuslejren og senere 
atter Frøslevlejren.

Vi skulle denne gang have 
450 betjente med hjem. De 
stod opmarcherede i gården 
med alle deres ejendele. 
Medgangerne stod som bag 
gitrene i hundegårde og så 
deres kammerater drage af 
sted. En modbydelig lang SS- 
soldat, en tysk læge, spanku­
lerede storsnudet frem og til­
bage.

Indgangen til den indre 
lejr, hvor vi denne gang fik lov 
til at køre ned, var skarpt be­
vogtet. Indgangen var flanke­
ret af to høje tårne, hvor 
mandskabet holdt udkig med 
kikkert. Over for lejrindgan­
gen lå et lille betonfort med 
skydeskår pegende truende 
ind i lejren. Tre danske 
mænd, fanger, tillidsmænd 
for fangerne, stod vi og talte 
med. De fortalte om alle de­
res pinsler.

Jeg spurgte den unge mand 
Jacob, som jeg talte med 
(hans efternavn fik jeg ikke 
rigtig fat på. Jeg tror, han hed 
Larsen, var sikkert jøde og 
boede Låile Strandvej), om 
han ikke blev staffet, når han 
talte med os? Den straf tog 
han gerne for at komme til at 
tale med en kvinde.

En af de andre, også tillids­
mand, så jeg smugle papirer 
til frk. Clemmensen, hvad og 
hvem det drejede sig om, ved 
jeg ikke, men at det gik, var 
ubegribeligt. Senere talte jeg 
med ham ved en fest den 5. 
maj 1946 på Hotel d’Angleter- 
re (som Socialministeriet 
holdt for medlemmer af Den 
svenske Røde Kors-ekspedi­

tion og Det danske Hjælpe­
korps samt repræsentanter 
for de reddede KZ-fanger).

Vi kom først derfra kl. 16. 
Heldigvis var der ingen lig­
gende syge denne gang, så tu­
ren gik glat, d.v.s. afog til ske­
te der noget med materiellet, 
men noget at det havde også 
trådt sine børnesko. Jeg kørte 
i personvogn denne gang, ført 
af ing. Konradi, i fredstid 
færdselsbetjent. Vel nok 
frækt, at to betjente (ansat i 
Socialministeriet) og en tre­
die, kvindelig kriminalbetjent 
(frk. Clemmensen, udannet 
sygeplejerske) kunne køre i 
Tyskland, uden at det blev 
opdaget.

Halede ambulancen 
opad bakken

Da vi skulle sørge for, at 
hele konvojen var med, måtte 
vi skridte fronten af, afog til. 
Vi kørte sidst og agerede af 
og til Falck. Ambulancerne, 
vi havde med, var fyldt med 
betjente, 12 i hver. En halede 
vi af med, med 12 mand i, og 
en anden gik ud af funktion, 
og så tog vi den på køleren og 
skubbede den 6 km. op ad 
bakke. Låge før grænsen, hvor 
vejen går ned ad bakke, gav vi 
los, og den fløj over den tyske 
og danske grænse uden at 
standse.

Altid grænsepassage 
i mørke

Vi ankom den 4. april i
morgengry kl. 5 til Frøslev. 
Tyskerne magede det altid, så 
grænsen passeredes i mørke, 
til uhyre skuffelse for de stak­
kels danskere.
Afleveringen af fangerne til 

denne lejr var også meget 
nedtrykkende både for os og 
fangerne. Som de stod der i 
morgenkulden, mange af dem 
dårligt klædte, og hostede, og 
hvor fordelingen gik lang­
somt fra hånden, kunne man 
ikke andet end græde. Alle 
vore vogne skulle visiteres, da 
der dagen før var undsluppet 
tre fanger. Betjentene så også 
noget nedtrykte ud.

Kl. 07.30 gik frk. Clemmen­
sen og jeg i seng og sov til kl. 
10 efter ikke at have sovet to 
døgn. Vi gik til karantænesta­
tionen og spiste forloren hare 
med æg.

Derefter drog vi af sted 
igen med konvojen og nåede 
Stift Rosenborg kl. 19. Samme 
dags formiddag blev Kiel og

Hamborg bombarderet. Et 
stort bombekrater var lavet 
samme formiddag midt i en af 
gaderne i Neumiinster, hvor 
vi skulle passere. Den by gik 
det stadig ud over.

Da vi ankom til Stift Ro­
senborg, fik vi en kop te og 
spiste vor medbragte mad. 
Sekretær Finn Nielsen fra So­
cialministeriet og ritmester 
Hansen kom senere med 33 
vogne samt dr. Lorentzen og 
dr. Roesdahl, tre sygeplejer­
sker og en motorordonnans, 
hvoraf de fleste skulle af sted 
næste formiddag for at afhen­
te 594 politifolk i Neuengam- 
me.

Denne gang fik vi lov at lig­
ge på 1. sal i det store værelse 
med 6 senge. Da jeg kom der­
op, lå der en mand i en af 
sengene. Han var ved at tage 
underbukserne af. Han var en 
evig tid om at samle sine sager 
sammen og klæde sig på. Så 
begyndte jeg at børste tæn­
der, og så hjalp det.

Vi led meget af kulde, da 
det var hundekoldt og regn­
fuldt, og de for længst var 
holdt op med at fyre. Jeg lån­
te en elektrisk varmepude, 
som jeg tillod mig at bruge en 
times tid, og sov så dejligt he­
le natten, skønt et voldsomt 
bombardement af Hamborg 
var begyndt, inden jeg sov.

Den 4. april kl. 12.30 var 
hele konvojen på 53 stk. dan­
ske vogne klar ved Neuen- 
gamnie-lejren.

Denne gang fik vi ikke lov 
at køre helt ned til indgangen 
i Neuengamme, men kun i 
den forreste fængselsgård. 
Formentlig fordi vi havde vin­
ket og råbt til fangerne forri­
ge gang. Alle fangerne, vi 
skulle have med, var' rede 
med deres små bylter, og i lø­
bet af en time var alle parate 
og alle kort - et for hver fange 
- skrevet. Blot manglede vi 
vognene med bagagen fra de 
forrige betjente. Den kunne 
vi ikke have med den gang.

Dr. Roesdahl, Als, en elsk­
værdig mand, ville gerne se 
mere af lejren, og, frimodige 
som vi var, gik han og jeg ned 
det par kilometer gennem ra­
den af vagtposter. Vi nåede 
indgangen.

Dr. Roesdahl spurgte, om 
vi måtte gå ind og se efter 
bagagen, men det blev ikke 
tilladt. Vi blev imidlertid fulgt 
ind bag bajonetterne i vagt- 
kommandanturen og bedt om

at tage plads, så ville vi blive 
fulgt tilbage. Vi sad så i 10 
minutter, indtil en vagtpost 
fulgte os tilbage. Han fortalte 
os, at vagtposterne ville få en 
røffel, fordi de havde ladet os 
passere.

(fortsættes,

80-årig kz-chef 
får livstidsdom

STUTTGART: Den tidli­
gere SS-underofficer og kom­
mandant for koncentrations­
lejre i Polen, Josef Schwamm- 
berger, er idømt livsvarigt 
fængsel.

Den 80-årige Schwamm- 
berger blev ved en domstol i 
Stuttgart kendt skyldig i syv 
tilfælde af drab og medvirken 
ved talrige andre drab, mens 
han fra 1942-1944 var leder af 
de nazistiske tvangsarbejds­
lejre Rozwadow og Przemysl i 
det besatte Polen.

Side 74, »Tyske 
provokationer« 
Esbjerg afd.

Adfærden, der beskrives i 
artiklen, synes jeg efter min 
og andres erfaringer fra vort 
blad er meget typisk for tyske­
re og deres adfærd aldrig tror 
jeg og millioner med mig vil 
ændre sig.

Selv en verdensberømt for­
fatter som Schiller skrev »Die 
Ratiber«. Det var heftet på 
det tyske folk, selv vil jeg sige, 
at den karakteristik passer 
meget godt.

Selv mener jeg, ak at kom­
me i klub EF m.fl. med det 
folk gør mig bestandig æng­
stelig, med tilbageblik på for­
tiden lige fra tidlig morgen og 
op til nyeste tid BESÆTTEL.- 
SEN!

Erik Chidekelsen 
Charl. Munchsvej 30,2. m f 

2400 Kbh. NV 
PS: Bladet uforligneligt, har 
selv skaffet et par abonn. med 
glæde!

Det er en viljesag at 
have det rart med 
hinanden.
(Marlie Wærum, mor 
til Edith Guilaume, i 
generations-dialog i 
Politiken).

V________ ____________ J
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Arkiv-åbning 
ryster nazister

BUENOS AIRES: Argen­
tinas beslutning om at åbne 
landets hemmelige arkiver 
om nazistiske krigsforbrydere 
har sendt en chok-bølge igen­
nem rækkerne af de gamle 
nazister, der troede, at deres 
dystre fortid var glemt for 
lang tid siden.

I en alder af 71 år finder 
tidligere nazi-officer Jan Olij 
Hottentot pludselig sig selv i 
fokus, efter at avisen Clarin 
har fundet frem til ham i en 
forstad til den argentinske 
hovedstad, Buenos Aires.

Hottentot blev i 1949 idømt 
20 års fængsel ved en domstol 
i Amsterdam for at have 
dræbt og torteret jødiske 
krigsfanger ved den russiske 
front og for at have jagtet 
medlemmer af den holland­
ske modstandsbevægelse.

Det lykkedes Hottentot at 
flygte fra fængslet, og han 
kom i 1952 til Argentina via 
Spanien og Brasilien.

Denne historie har nu lagt 
en bombe under nazistens 
pensionist-tilværelse, og i før­
ste omgang har den gjort ham
syg-

Da Clarins medarbejder 
forleden dukkede op i forsta­
den for at snakke med krigs­
forbryderen, sagde han, at 
han først skulle spørge sin hu­
stru, Rosa, om lov til at snak­
ke med journalisten. Hun gav 
ham ikke tilladelsen.

- Hollænderne har skylden 
for det her, sagde hun fra vin­
duet.

Flere hundrede af de nazi­
stiske krigsforbrydere fra 
Den anden Verdenskrig flyg­
tede efter krigen til Argenti­
na, hvor Argentinas daværen­
de præsident, Juan Domingo 
Peron, gav dem asyl. Men det 
er ikke alle de gamle forbry­
dere, som er sluppet for at 
blive straffet.

Krigsforbryderen Joseph 
Schwammberger står i øje­
blikket tiltalt for krigsforbry­
delser i en retssag i Tyskland. 
Han blev udleveret fra Ar­
gentina i 1990 efter 17 års tov­
trækkeri.

I 1960 stoppede israelerne 
Adolf Eichmanns asyltilvæ­
relse, da de bortførte ham og 
tog ham med til Israel, hvor 
han to år senere blev hængt. 
Eichmann var en af hoved- 
mændene bag Nazi-Tysk- 
lands jødeudryddelse.

Hvad smykkeskrinet gemte eller 
menneskejagten i Celle

En fredelig demonstration ved indvielsen af Salzgitter. (Foto: Jacob 
Jensen).

Mange danske, der ad den 
gamle saltvej kører over Lii- 
neburger Heide, besøger også 
den smukke gamle velbevare­
de og velholdte by Celle. En 
sand perle af bindingsværks­
romantik. Men Celle har også 
en skønhedsplet, som man 
helst vil skjule.

Fangerne fra Salzgitter 
skulle til Belsen

I april 1945 trængte de alli­
erede tropper frem og gen­
nembrød Weserlinien. KZ- 
lejren i Drutte-Salzgitter 
(som man kan læse om andet 
steds i bladet) skulle evakue­
res til KZ-lejren Bergen-Bel- 
sen. De ca. 4000 fanger, både 
mænd, kvinder og børn, blev 
stuvet i kreaturvogne og 
sendt af sted natten til 8. 
april. De kom dog kun til 
godsbaneterrænet i Celle, 
hvor der var et voldsomt luft­
bombardement fra 9. ameri­
kanske luftflåde. Det gik også 
ud over toget med fangerne. 
Det SS-vagtmandskab, der 
var med toget, beskød de 
hjælpeløse fanger, og om­
kring halvdelen af dem blev 
dræbt. De, der kunne, flygte­
de i panik og planløst i alle 
retninger.

Ikke blot de tilkaldte vær­
nemagtssoldater, men også 
SA, politi, Volkssturm, Hit- 
lerjugend og brandkorpset, 
men også inange frivillige af 
byens borgere og egnens bøn­

der deltog ivrigt i jagten på de 
flygtende kz-fanger.

Det lykkedes ved disse fo­
renede kræfter at finde ca. 
1100 fanger i live. Fangerne 
blev samlet sammen på en lo­
kal sportsplads, og 30 af dem 
blev straks henrettet. Halvde­
len af de overlevende, der var 
i stand til at gå, blev sendt af 
sted til fods i retning af KZ 
Bergen-Belsen. De sidste 
blev slæbt til en kaserne i Cel­
le.

Her blev de fundet af dg 
britiske tropper, der nåede 
frem den 12. april. Hvad de 
her så, blev af en britisk skri­
bent beskrevet som: »Et Ber­
gen-Belsen i miniudgave!« 
Her var hundredevis af døde 
og døende, som ingen over­
hovedet havde bekymret sig 
om. og byens borgere erklæ­
rede sig »forbløffet« over det­
te syn. Ingen kendte noget til 
fangernes eksistens!

Tysk monument og 
tysk kritik

Denne sag har i årevis væ­
ret et tabu-emne i Celle. En 
lille gruppe borgere i byen 
har dog arbejdet med sagen, 
og endelig i 1992 - ved byen 
Celles 700 års jubilæum - 
spenderede bystyret 25.000 
DM til et monument for de 
omkomne. Det blev et ab­
strakt monument udført af 
kunstneren Jonny Lucius. 
Det er en bronzeskulptur, der

er anbragt i Slotsparken - i 
respektfuld afstand fra kæm­
pe rytterstatuen af kejser Fri- 
derich Barbarossa.

Den tyske historiker Mejn- 
dert Bertram skriver bl.a.: 
»Hændelserne i Celle kan tje­
ne som eksempel på forråel­
sen og volden, der udgik fra 
Nationalsocialismen. Den hi­
storiske bearbejdning af em­
net kan først nu vise afgrun­
den mellem smykkeskrinsi­
dyllen i Celle og de afskyelige 
og ubehagelige begivenheder, 
der dengang fandt sted.«

Jakob Jensen 
(Kilde: Salzgitter Zeitung).

Hitlers bunker 
som museum?

BERLIN: Det tredje Riges 
centrum, førerbunkeren i 
Berlin, er blevet fredet som et 
historisk mindesmærke. Bun­
keren, der er på 1500 kvadrat­
meter, består af tunneler, 
vagtrum og opholdslokaler 
for topnazisterne.

Hitler begik selvmord i de 
underjordiske betonlokaler 
den 30. april 1945, da sovjeti­
ske styrker nærmede sig.

Bunkeren blev bygget i 
slutningen af 1930’rne under 
Hitlers nye rigskansleri ved 
BrandenburgerTor.

Under den kolde krig lå 
bunkeren i ingenmandsland 
mellem Øst- og Vestberlin. 
Den har været oversvømmet 
siden SS-soldater forsøgte at 
standse de sovjetiske solda­
ters fremrykning ved at 
sprænge en tunnel, der for­
bandt bunkeren med Spree- 
floden, itu. Men for to måne­
der siden blev den tømt for 
vand, så arkæologer kunne 
studere Nazitysklands hjerte.

Der vil muligvis blive ind­
rettet et museum i den tyske 
bunker.
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De jødiske tvangsarbejdere 
blev hentet på lastbiler

Goebbels lovede i sin tid, at 
til Førerens 54 års fødselsdag 
skulle rigshovedstaden være 
JØDEFRI. Ca. halvdelen af 
de jøder, der i begyndelsen af 
1943 endnu levede i Tyskland, 
boede i Berlin. Nu skulle også 
»blandingsjøderne« deporte­
res, ligesom de, der havde gif­
tet sig med jøder og deres 
børn.

Hidtil var disse blevet skå­
net. Ganske vist måtte de bæ­
re stjerner og var forpligtet til 
tvangsarbejde, ligesom de fik 
færre levnedsmiddelkort. Fra 
1942 måtte børnene ikke be­
søge skolerne. Men da disse 
mennesker dog havde en 
smule del i det tyske folkefæl­
lesskab, blev de sparet for de­
portation. Man var måske 
bange for modstand fra de 
ariske ægtefæller?

Dette ændrede sig i febru­
ar 1943. I en lynaktion kørte 
lastbiler op foran fabrikspor­
tene. De jødiske tvangsarbej­
dere blev læsset ombord. De 
syge blev hentet derhjemme. 
Nogle blev taget, når de hen­
tede rationeringskort. På last­
bilerne blev de med et mel­
lemstop kørt til Rosenstrasse 
2-4.

Turen gik til det kvarter, 
der siden begyndelsen af tre­
diverne havde været stærkt 
jødisk præget. Det drejede sig 
mest om mænd. I mange til­
fælde var nemlig ægteskaber 
mellem jødiske kvinder og 
ariske mænd erklæret for at 
være privilegerede.

6000 ikke-jødiske kvinder 
samlede sig i Rosenstrasse fo­
ran bygningernes port, hvor 
man holdt Arierskænderne 
fanget. 6000 kvinder råbte på 
deres mænd. De stod som en 
mur. Time efter time, nat og 
dag. Sådan beskrives det af 
journalisten Ruth Andreas- 
Friedrich i hendes dagbog 
omkring disse begivenheder. 
Nogle anser tallet 6000 for at 
være for højt, men det er 
uomtvisteligt, at der uafbrudt 
var adskillige hundrede på 
gaden. De opmuntrede hin­
anden: Giv os vore mænd 
igen. Vi vil have vore mænd 
igen.

Politiet holdt sig tilbage, 
selv om SS-hovedkvarteret 
kun lå få minutter borte. Et

par vandkanoner havde sik­
kert været nok til at fordrive 
kvinderne. Enkelte politifolk 
patruljerede og forsøgte at 
drive kvinderne fra hinanden. 
Af og til fortrak de til sidega­
derne, men var omgående til­
bage igen.

At de selv kunne være i fa­
re, tænkte vist ingen af dem 
på. Rent faktisk var det ikke 
forgæves for kvinderne. Des­
værre udspillede der sig nogle 
ubehagelige scener foran et 
jødisk aldershjem. Befolknin­
gen samlede sig i store grup­
per og nogle tog endda parti 
for jøderne.

»Jeg giver sikkerhedstjene­
sten besked på ikke netop nu 
at fortsætte jødeevakuering. 
Vi vil hellere vente nogle 
uger,« noterede Goebbels sig, 
den 6. marts 1943 i sin dagbog. 
De ubehagelige scener førte 
virkelig til nogle løsladelser 
blandt jøderne.

Nogle enkelte kunne med 
behørigt udfyldte løsladelses­
papirer på halvvejen til døds­
dommen vende om.
(Citat fra Der neue Mahnruf, 
Østrig).

V.M.J.

Billedet side 
70-711992
Kære Fosmark

Vedr. det fine billede af 
sammenkomsten for tidligere 
Dalum-fanger i sidste num­
mer af Pigtråd/Gestapofan- 
gen kan jeg bekræfte, at nr. 22 
er Per Fløe Jensen, og at hans 
data er korrekt angivet.

Det var Per, der fik mig 
med i modstandsbevægelsen. 
Vi havde gået i klasse sam­
men på Dyssegårdsskolen fra 
1. klasse til mellemskoleeksa­
men i 1941. Vi blev arresteret 
sammen den 5. december 
1944 sammen med bl.a. Jør­
gen Barfod, Erik Wester- 
mann, Knud Bjarkov og Chri­
sten Puggaard-Miiller. Per fik 
fange nr. 67.960, og jeg fik 
67.961.

De andre spørgsmålstegn 
kan jeg desværre ikke hjælpe 
med.

Jørgen Madsen 
2730 Herlev

Kravet til 
tyskerne om  
arbejds- 
godtgørelse

Hvorfor er Danmarks 
udenrigsminister imod, at tid­
ligere danske KZ-fanger vil 
have erstatning for den tid, de 
som slaver, så godt som uden 
tøj og mad og under de elen­
digste forhold med vold og 
tortur har knoklet fra morgen 
til aften 7 dage om ugen, efter 
af SS og Gestapo at være de­
porteret til de tyske KZ- 
udryddelses- og tvangsar­
bejdslejre... Ja. Hvorfor?

Udenrigsministeren siger, 
at Danmark ikke skal gå ene­
gang, men der er altså tidlige­
re slavearbejdere fra andre 
lande, som har fået erstatning 
fra Tyskland.

Den 20.11.1991 sagde uden­
rigsministeren i folketinget, 
som svar på et spørgsmål fra 
Pernille Frahm, at det er 
Danmarks regerings opfattel­
se, at det ville være helt uri­
meligt, hvis Danmark ene 
skulle begynde at fremsætte 
krav. Det havde han svært 
ved at finde nogen begrundel­
se for. - Er KZ-ophold da ik­
ke begrundelse nok.

Det er snart mange år si­
den, men udenrigsminister, 
du må da have hørt om, hvad 
KZ-lejre var, og hvad der ske­
te i dem. (Læs »SS-Hitlers 
terrorkorps«).

Er det viljen, der mangler, 
er der ikke nok prestige i sa­
gen, eller er du betænkelig af 
politiske grunde, fordi Tysk­
land er en handelspartner, 
som man ikke må »fornær­
me«? Eller skal erstatningssa­
gen stadig trækkes i lang­
drag?

Ja. Hvorfor? - Om føje år 
er alle slaverne væk, og så kan 
du trække vejret lettet - må­
ske.

I SKAL ALDRIG BLIVE 
GLEMT.-Tak.

Freddy Haxvig

c------------------
- Det er skørt at sidde i 
parcelhuset i Danmark 
og tro, at man kan på­
virke opinionen i Kina. 

(Oliver Jensen, Dansk 
erhvervsmand i Bejing, 

til Børsen).
V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J

To nyttige 
foldere

Kulturministeriet i Kiel har 
sammen med Landsmuseet 
på Gottorp Slot, Sønderjyl­
lands amt og Museumsrådet 
udsendt to foldere, som også 
kan være ganske nyttige for 
danske på tur i grænselandet, 
især da folderne foreligger 
med såvel dansk som tysk 
tekst.

Den ene folder henviser til 
14 museer på begge sider af 
grænsen. Der orienteres kort 
om museernes tilbud, åb­
ningstider m.v. Desværre 
nåede hverken centret ved 
Dybbøl eller ved Danevirke 
at komme med, men det nås 
vel i næste udgave.

Den anden folder henviser 
til de to tyske KZ-lejre i Sve- 
sing og Ladelund og til den 
danske Frøslevlejr, der dog i 
modsætning til de to første 
betegnes som en historisk 
fangelejr fra 2. verdenskrig.

Folderne kan rekvireres 
ved henvendelse til kulturmi­
nisteriet i Kiel, landsmuseet 
ved Gottorp og Sønderjyl­
lands Museumsråd foruden 
på de enkelte museer og min­
desteder.

Anne
Frank-udstilling

En udstilling om Anne 
Frank, der har været vist over 
det meste af verden, nåede til 
Århus 14 dage i april.

Udstillingen, der er sam­
mensat af Anne Frank-Insti- 
tuttet i Amsterdam, viste en 
lang række billeder af Anne 
Frank og hendes familie, som 
ikke tidligere har været of­
fentliggjort. De suppleredes 
af billeder af familiens skjule­
sted i Amsterdam, og samti­
dig forsøgte udstillingen at gi­
ve et tidsbillede af Tyskland 
under nazismen og af daglig­
dagen i det besatte Holland.

Anne Frank var kun lige 
fyldt femten, da hun endte si­
ne dage i den tyske koncen­
trationslejr Bergen-Belsen 
ved Celle. Men hun udødelig- 
gjorde sit korte liv i »Anne 
Franks Dagbog«, som tusin­
der har læst og genlæst over 
hele verden lige siden.

Anne Frank udstillingen 
fortsatte til Aalborg, for der­
efter at forlade Danmark.
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Skandale i 
Østrig!

Der rejste sig en bølge af 
protester i den østrigske og 
svejtsiske presse, da det blev 
bekendt, at præsidenten for 
det østrigske ingeniørfor­
bund, Walther Liiftl, havde 
skrevet en rapport om nazi­
sternes mord på millioner af 
jøder i Auschwitz og Maut- 
hausen. Han var kommet til 
den konklusion, at dette var 
»teknisk umuligt«! Gaskam­
renes kapacitet havde ikke 
været stor nok! I hans rap­
port hed det også, at beretnin­
gerne om nazisternes gru­
somheder var usande og »sav­
nede naturvidenskabelige be­
viser«!

Forbundet af socialdemo­
kratiske akademikere i Østrig 
krævede ifølge »Die Presse« 
Walther Luftis øjeblikkelige 
tilbagetræden, og generalsek­
retæren for det østrigske re­
geringsparti, Ingrid Korosec, 
følte sig stærkt foruroliget 
over det falske indtryk, man i 
udlandet kunne få af sagen, 
der udnyttedes kraftigt af ne- 
onazisterne.

Walther Liiftl meddelte, at 
han straks trådte tilbage som 
præsident for ingeniørfor­
bundet.

I sin erklæring meddelte 
han, at han tilbagekaldte sine 
beregninger. Der var kun tale 
om løsrevne citater og mel­
lemregninger. Liiftl havde 
gjort studier i Wiener Doku­
mentationsarkiv. Men arki­
vets leder Wolfgang Neuge- 
bauer erklærer ifølge Neue 
Ziiriche Zeitung om sagen: 
»Hvad der her er anført som 
nye beviser slutter sig til de 
bekendte Holocaust løgne. 
Hver eneste påstand er tu­
sindfold tilbagevist.«

Ingeniørforbundets funk­
tionærer er tilfredse med 
Liiftls afgang. »Han har ska­
det vort image,« erklærer de 
ifølge »Die Presse«.

Denne skandalehistorie 
har bevirket, at Østrigs rege­
ring nu forbereder en lov, der 
forbyder nazistisk propagan­
da i landet.

Jakob Jensen

ErSTASI 
virkelig = 
GESTAPO

Den østrigske professor 
Dr. Anton Pelinka beskæfti­
ger sig med det opgør med 
fortiden, der for tiden raserer 
i Tyskland. Ikke med NZ-ter- 
roristerne, men med DDR- 
myndighed, som man forsøg­
te at sætte med Gestapo.

Man optræder med en 
konsekvens, som man hver­
ken i Tyskland eller Østrig så 
noget til i 1945. Hvem har tal 
på de gamle DNSAP-med- 
lemmer, der efter 1945 kunne 
fortsætte deres politiske kar­
riere?

DNSAP forfulgte ikke blot 
politiske modstandere. De 
førte egen angrebskrig for 
verdensherredømmet, eller 
verdensødelæggelsen. Nazi­
sternes ledere ødelagde syste­
matisk og i massevis menne­
sker, hvis eneste skyld var for­
kert afstamning.

Med andre ord: DDR-regi- 
met var et system, hvor for­
brydelse mod menneskeret­
tighederne var mulig. Nazire­
gimet var et system, der i sig 
selv var en forbrydelse mod 
menneskerettighederne. Man 
kan sammenligne de to regi­
mer, men man kan og må ikke 
kalde dem ens!

Krigsforbryderne i Niirn- 
berg sad der ikke på grund af 
undertrykkelse af opposition, 
heller ikke på grund af af­
spærring af grænser, ikke på 
grund af skydebefaling. De 
sad der, fordi de bevidst og 
målrettet havde planlagt en 
angrebskrig mod resten af 
menneskeheden. Fordi de 
havde omsat denne morderi­
ske krig til gerning, og fordi 
de i deres ødelæggelsestrang 
skulle anvende flere millioner 
krigsfanger i krigsproduktio­
nen.

Det må man sige uanset, 
hvor meget man vil fordøm­
me DDR og dets regime. Det 
var helt igennem et andet sy­
stem. Det må man ikke glem­
me ved bearbejdning af STA- 
Sl-papirerne.
(Oversat fra »Der neue 
Mahnruf.)

V.M.J.

Erstatning til 
krigs­
forbrydere?

Nazi-krigsforbrydere, som i 
sin tid blev nationaliserede vi 
den sovjetiske besættelseszo­
ne, kan efter den tyske genfo­
rening regne med godtgørel­
se.

Efter reglerne vil de have 
krav på økonomisk udligning. 
Det følger af udkastet til en 
lov, der skal regulere erstat­
ning for nationalisering mel­
lem 1945 og 1949 også i DDR.

I udkastet står der generelt, 
at erstatning og udligning til­
kommer den »der ikke får sin 
ejendom igen«.

Genforeningsaftalen ude­
lukker ikke dette, men næv­
ner det heller ikke. Men den 
forbyder at annullere natio­
naliseringer mellem 1945 og 
1949.

(Citat fra det østrigske 
»Der neue Mahnruf«).

V.M.J.

Erstatning
Af Dana Schmidt

MOSKVA (Politiken) - 
Tidligere politiske fanger i 
Rusland vil få udbetalt en 
kompensation for årene bag 
tremmer, har den russiske re­
gering bestemt.

For hver måned, de sad i 
fængsel eller straffelejr, får 
de 180 rubler, dog højest
25.000 i alt. Da mange af de , 
tidligere fanger er døde - re­
geringsbestemmelsen gælder 
hele perioden fra oktoberre­
volutionen i 1917 til nu - har 
også børn og andre slægtnin­
ge ret til at søge kompensatio­
nen. Ukraine og Hviderus­
land har vedtaget en lignende 
beslutning. For det højeste 
beløb på 25.000 rubler kan 
man i dag købe sig f.eks. en 
sofagruppe eller en flyrejse til 
Danmark.

Ny lov får nyt 
nummer

Den nye lov om ret til frit 
plejehjemsvalg har jeg tidlige­
re omtalt som lov nr. 137.

Undervejs i behandlingen i 
Folketinget er den blevet skilt 
ud og har fået sit eget num­
mer. Man skal nu henvise til 
lov nr. 144/92.

J.J.

Nyt bogforlag 
med klassisk  
navn
Af Johannes Fosmark

Silkeborg har fået et nyt 
bogforlag, og det har fået et 
berømt gammel-klassisk 
navn, nemlig EUREKA - jeg 
har fundet det!

Det var jo det ord, som den 
græske matematiker Archi- 
medes, der levede før vor 
tidsregnings begyndelse, blev 
berømt for. Han har brugt det 
om 2 oplevelser.

Det nye forlag fortæller os 
alene ved sit navn, at det ag­
ter at beskæftige sig med al­
vorlige sager, og det sker i 
starten ved udgivelsen af bo­
gen: Radiogruppen Moses og 
Cain. En beretning om radio­
gruppens arbejde ved den jy­
ske nedkastningstjeneste 
marts 1944-maj 1945.

Efter en ret fyldig ind­
holdsfortegnelse følger fo­
rord af Flemming Juncker, 
der skriver, at der her er tale 
om et imponerende kompli­
kationsværk, altså et sam­
menstykningsværk.

Forfatteren er nu 38 år, og 
alene af den grund er bogens 
stof ikke selvoplevet. Det er 
et produkt af samtaler med 
besættelsestidens radiotele­
grafister samt et studium i 
ting, der er at finde i Rigsarki­
vet, Museet for Danmarks 
Frihedskamp, Ølgod Mu­
seum, det jyske Modstands­
museum, der jo ligger her i 
Silkeborg.

Forfatteren kom frem til 
mange af sine kilder gennem 
forarbejdet til bogen »Di­
strikt 14«. Den udkom i 1984 
og fortalte om våbengrupper­
ne i Distrikt Silkeborg og de­
res aktiviteter i 1944-45. I 
samværet med de mange ned­
kastningsfolk, blev han klar 
over, at der her lå meget stof, 
der var ukendt for offentlig­
heden, men burde frem.

Vær ikke eet i dag, i går, og noget andet om et år.
Det, som du er, vær fuldt og helt, og ikke stykkevis og delt.

Henrik Ibsen (1828-1906)
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Ikke færre end en 8 siders 
navnefortegnelse har Lars 
Peter Sørensen fundet frem 
til - 274 navne, og vi får i bo­
gen en hel del af vide om 
dem.

Ved hjælp af kildehenvis­
ningen bag i bogen ser vi, at 
nogle af modstandsfolkene 
har haft flere dæknavne.

Forfatteren har desuden 
støttet sig til ret mange bøger 
om emnet, flest skrevet på 
dansk.

Hvem var Moses?
Bogen bærer navnene Mo­

ses og Cain. Spørger man om, 
hvem de var, må svaret blive, 
at Moses var det engelske ko­
denavn for kvartermester 
Poul Otto Nielsen. Han næv­
nes 15 gange i bogens 140 si­
der. Cain var kodenavnet for 
Jørgen S. Bergh. Han nævnes 
16 gange i bogen.

Moses har i en beretning til 
Rigsarkivet fortalt, hvordan 
han kom ind i arbejdet.
Hans falske navn fortalte, at 

han nu var landbrugskonsu­
lent Rasmus Christiansen. 
Hans virke udgik nu fra År­
hus. Han skulle arbejde for 
Toldstrup.

Medlemmerne af radio­
gruppen kendte Moses under 
navnet John Johansen.

Hvem var Cain?
Cain er den anden person 

på forsiden. Han blev sendt 
fra Århus til Aalborg, hans 
fremtidige arbejdsområde. 
Der foreligger en film, hvor 
han er i arbejde. Filmen blev 
skjult og først fremkaldt efter 
krigen.

Cains bror var Ole Bergh, 
der på det tidspunkt var jour­
nalist ved Aalborg Amtsti­
dende. I privateje foreligger 
et brev, hvori Ole fortæller 
om Cains situation. Tyskerne 
pejlede som vilde, når de kon­
staterede en illegal sender, 
men den danske sender ville 
få vagter på fortovet, når han 
sendte, og de kunne på lang 
afstand se de tyske pejlere. Så 
bukkede vagten sig ned og 
bandt sin sko, en vagt oppe i 
vinduet gav lynhurtigt Inne 
(Jørgen S. Bergh) besked, og 
så standsede han sendingen, 
og tyskerne fik en lang næse.

Lars Peter Sørensen har 
stødt på ret få, der kunne 
fremvise noget i retning af 
dagbogsblade fra de omtalte 
14 måneder. Nogle husker

forbløffende godt, men i 
mange tilfælde har det været 
nødvendigt med et ret stort 
research-arbejde.

L. P. Sørensen har nu lagt 
resultatet af 4 års forskning 
på bordet. Bogen er trykt i 
1000 eksemplarer.

Den er på 144 sider og kos­
ter kr. 128,- og kan købes hos 
boghandleren.

Af ganske uventede af bo­
gens mange oplysninger er, at 
Napkin, radiotelegrafisten 
Lorentz Arne Dus Hansen, 
fremstillede radiosendere, 
der var væsentlig mere anven­
delige end de engelske. Dette 
indså man i England og gik 
over til de danske modeller.

*

The Moon is 
Down
Goes to War, 174 
sider
Bogen, der fik så stor betyd­
ning for meningsdannelsen i 
Danmark.

The Moon is Down, eller 
som den blev oversat til 
dansk: Månen er skjult/Må- 
nen er gået ned, hører uden 
tvivl ikke til den amerikanske 
forfatter John Steinbecks 
bedste romanen, hvis man be­
dømmer bogen på dens litte­
rære kvaliteter. Det ville dog 
også være ganske forkert at 
bedømme bogen udelukken­
de gennem litterære briller, 
thi Steinbecks hensigt med 
bogen var at levere et stykke 
gedigen propaganda til fordel 
for den allierede sag mod na­
zismen.

Udfra netop den synsvinkel 
har en amerikansk litteratur 
professor, Donald V. Coers, 
foretaget en analyse af The 
Moon is Down. Og ikke over­
raskende (i hvert fald for et 
vest- og nordeuropæisk pub­
likum) når Coers frem til, at 
bogen fik overmåde stor be­
tydning for befolkningerne i 
det tysk besatte Europa. Un­
dervejs til denne konklusion 
beskriver forfatteren indgå­
ende Steinbecks motiver for 
at skrive romanen, hvordan 
han samarbejdede med diver­
se amerikanske efterretnings­

afdelinger, og hvordan bogen 
blev modtaget i den ameri­
kanske offentlighed og ikke 

. mindst af amerikanske litte­
ratur-kritikere, da den blev 
offentliggjort i marts 1942.

Videre beskriver Coers, 
hvordan og af hvem The Mo­
on is Down blev oversat og 
distribueret i diverse tysk-be­
satte lande, herunder også i 
Danmark. Her har forfatte­
ren trukket på mundtlige kil­
der, d.v.s. implicerede mod­
standsfolk.

Indholdet i The Moon is 
Down vil uden tvivl være 
mange af bladets læsere be­
kendt. Lad os ikke desto min­
dre kort repetere den: Stein- 
beck beskriver, hvordan et lil­
le fredeligt land bliver demo­
raliseret efter at være blevet 
besat af en stor totalitær 
magt. Folket i det voldtagne 
land kommer sig gradvist over 
choket og tager kampen op 
mod besættelsesmagten. 
Steinbecks morale og pointe 
var, at frie mennesker uvæ­
gerligt ville vise sig stærkere 
end den viljeløse flok, som lod 
sig kontrollere af totalitære 
ledere. Samt af demokratier­
ne altid ville vinde til sidst, 
selv om diktatorerne kunne 
synes militært uovervindeli­
ge*

Som nævnt gennemgår Co­
ers, hvordan og hvornår ro­
manen blev oversat og distru- 
bueret i de forskellige besatte 
lande. Lad os her holde os til 
Danmark.

Kort før julen 1942 fik sene­
re advokat Jørgen Jacobsen 
fra De Danske Studenter en 
aflægger af Frit Danmark, en 
kopi af den amerikanske ud­
gave i hænde. Sammen med 
en ven, Paul Lang, gik Jørgen 
Jacobsen i gang med at over­
sætte romanen. Arbejdet, 
som foregik i en lejlighed i 
København, blev færdiggjort i 
løbet af få døgn. Der var visse 
problemer med titlen, men de 
to oversættere nåede frem til 
»Maanen er skjult«. Herefter 
gik manuskriptet videre til 
Jørgen Kieler og Jørgen Staf- 
feldt. Sidstnævnte havde som 
bekendt allerede en vis erfa­
ring med illegale publikatio­
ner. Hvad mere var, via sin 
boghandel havde han et vist 
distributionsapparat. På kort 
tid havde Staffeldt på sin du­
plikator trykt 15.000 eksem­
plarer. Staffeldt solgte selv 
nogle til kunder, som havde

sin faste gang i hans boghan­
del.

Langt de fleste blev dog di­
stribueret videre til andre 
boghandlere eller større ban­
ker etc. Disse solgte så videre 
til ansatte og kunder. Over­
skuddet ved bogens salg gik 
til financieringen af Frit Dan­
marks arbejde.

Flere oplag og udgaver 
fulgte efter. Mange eksem­
plarer gik også fra hånd til 
hånd. Det er således typisk, at 
når man får et eksemplar i 
hånden, er det godt slidt.

Det vides ikke præcist, 
hvor mange eksemplarer af 
romanen, der blev fremstillet. 
Men i hvert fald kom der 
mindst 16 forskellige udga- 
ver/oplag af »Maanen er 
skjult«.

En anden oversættelse 
»Maanen er gaaet ned«, blev 
blev publiceret af Frit Nor­
disk Forlag, kom i tre oplag. 
Efter befrielsen kom en legal 
version af Steinbecks roman 
på Gyldendal. Her valgte man 
den første illetale titel »Maa­
nen er skjult«. Sidste oplag 
kom i 1980.

Der er ingen tvivl om, at 
Jørgen Jacobsen har ret, når 
Coers citerer ham for at me­
ne, at i intet land fik Stein­
becks roman så stor betyd­
ning som i Danmark.

Intetsteds var vel næppe 
problematikken vedrørende 
valget mellem opportunisme 
og moral mere påtrængende 
og aktuel end i et land, hvor 
folkevalgte politikere om ikke 
direkte kollaborerede med, 
så dog gik på kompromis med 
det onde.

Henrik Skov Kristensen 
Leder af Frøslevlejrens Mu­

seum

*

To grufulde 
magtmennesker
Alan Bullock: Hitler og Stalin 
2 bind på 1088 sider. 499 kr. 
Politikens Forlag.

Der ligger mange års studi­
er bag bogen, hvor Bullock 
dels fokuserer på lighederne, 
men selvsagt lige så meget på, 
hvor de to diktatorers veje 
skiltes. Og hvorfor de ofte 
handlede, som de gjorde. Det
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er iøvrigt 40 år siden, at han 
udgav sin første biografi af 
Hitler. Senere er kommet me- 
getnyt stof på bordet.

Hitler fejlvurderede USA
22.juni 1941 gik Hitler ind i 

Rusland. Skønt han havde en 
ikke-angrebs-pagt med Sov­
jetrusland fra 1939. Men ale­
ne det, at han og Stalin havde 
den pagt, havde forbløffet 
folk overalt i verden. Pagten 
var naturligvis en torn i øjet 
på England og USA og love­
de dårligt for Europas, ja for 
hele verdens fremtid.

11. december 1941 erklære­
de Hitler så, at Tyskland nu 
var i krig med USA. Kun 4 
dage efter, at Japan havde 
overfaldet USA i Pearl Har- 
bor. Nu stod Hitler i krig med 
både Rusland, USA og et 
England, der endnu ikke var 
besejret, mens hans stormløb 
mod det meste af Europa el­
lers til da var gået glat. Hitler 
kaldte USA for et »degenere­
ret demokrati«. Han var irri­
teret over Roosevelts megen 
hjælp til England. Og han 
overså fatalt, hvilken stor og 
økonomisk stærk nation, 
USA var.

Ved udgangen af 1942 var 
den militære balance på Øst­
fronten bragt i balance, og i 
1943 svingede det hele tiden 
til russernes fordel.

Hitler lærte ikke 
af fejleije

Stalins selvtillid genskab­
tes, da russerne havde slået 
tyskernes angreb på Moskva 
tilbage. Efter vinteren 1941- 
42. Nu troede han på, at Den 
røde Hær ville kunne »gen­
nemføre den totale ødelæg­
gelse af de Hitlerske trop­
per«. Hitlers selvtillid kom 
også tilbage, fordi man fik 
standset det tyske tilbagetog i 
Rusland ved en viljesakt, som 
han erklærede, at Napoleon 
ikke havde været i stand til.

Stalin havde de ressourcer, 
der tillod ham at lære gen­
nem fejltagelser, hvor dyrt de 
end kostede.

Og Hitler havde hverken 
ressourcer eller viljen til at 
lære af sine egne fejltagelser. 
De fejl, han begik i 1941 - og 
nægtede at lære af - kostede 
ham siden sejren.

Det gælder både Stalin og 
Hitler, at de aldrig personligt 
besøgte fronterne eller de 
fremskudte poster. De styre­

de krigen 1941-45 ved hjælp af 
kort, bredt ud over bordet i 
den aflukkede atmosfære i 
Kreml eller i Hitlers østprøj­
siske kvarter i Rastenburg.

Kun deres eget tempera­
ment forstyrrede tingene. De 
skældte og smældte overfor 
enhver, der tillod sig at ud­
trykke tvivl eller ikke straks 
adlød. Tit tilkaldte de unde­
rordnede udenom generaler­
ne og generalstaben. Det 
skabte forvirring. De overfu- 
ste folk, og de drev deres 
mænd til vanvid.

Da Stalin og den britiske 
udenrigsminister Anthony 
Eden første gang mødtes i 
1941, sagde Stalin til ham, at 
Hitlers svaghed var, at han al­
drig vidste, hvornår han skul­
le stoppe.

Da Tito senere kom på be­
søg, væmmedes han ved det 
umådeholdne æderi og drik­
keri fx. i Stalins dacha (land­
sted udenfor Moskva).

Mistænksom til 
din dødsdag

Stalin var til sin død mis­
tænksom og tyrannisk. Trods 
sine sejre. Og skønt Roose- 
velt var død, og Churchill 
væltet af Arbejderpartiet, så 
var hans mistillid stor både 
udadtil og hjemme. 1952, året 
før hans død, var antallet af 
fanger det højeste nogensin­
de i Sovjets historie. Også 
gamle venner og folk, der fx. 
havde set velstanden i Ves­
tens lande, blev sendt i lejre. 
Eller henrettet. Også ja-siger- 
ne kunne pludselig blive fjer­
net. Således også Molotov. 
Stalin afsatte også, især efter 
krigen, den ene kendte gene­
ral efter den anden. Han kun­
ne blive misundelig, hvis en af 
krigens helte blev omtalt for 
ofte og blev for populær. El­
ler havde, i kraft af deres ar­
bejde, haft meget med eng­
lændere, amerikanere eller 
franskmænd at gøre (side 
939). Marskal Zjukov blev så­
ledes forvist til Odessa og 
kunne først træde frem igen 
efter Stalins død.

Hverken Hitler eller Stalin 
har nok nogensinde person­
ligt deltaget i eller overværet 
terror og undertrykkelse. 
Men det var dog dem, der al­
tid satte dagsordenen. De var 
ansvarlige for enhver vold, 
undertrykkelse, brutalitet, 
mord og folkeudryddelse, 
som især af jøderne. Og al

vold befæstede jo blot deres 
magt.

Stalin sørgede altid for, at 
de øvrige medlemmer af Po­
litbureauet (det øverste og få­
tallige regeringsorgan) un­
derskrev eventuelle døds­
domme. Han var snu, og al­
drig stod hans navn alene på 
slige dokumenter.

Hitler udstedte heller in­
gen førerordre, tillod intet re­
ferat eller notat, der direkte 
kunne forbinde ham med fx 
»Endlosung« - altså den to­
tale udryddelse af Europas 
jøder.

Tænkte ikke på 
efterfølgere

Men, siger Alan Bullock 
(side 1001): ansvaret for ud­
tænkningen af deportationer­
ne, fængslingerne, torturen, 
mordene i den størrelsesor­
den, vi her er vidne til, dette 
ansvar kan de to diktatorer 
aldrig fritages for.

Ingen af dem havde for al­
vor tænkt på en efterfølger. 
Men arven - den ene stod 
med sejren, den anden med et 
tilsvarende stort nederlag, 
den måtte Europa tage på sig 
årtier frem. Vi har set andre 
diktatorer: På det sidste en 
modbydelig mand som Iraks 
Saddam Hussein. Eller Le­
nin, som 1917 greb tøjlerne i 
Sovjetrusland. Eller Khemal 
Pasha Atatiirk i Tyrkiet. Eller 
Mao i Kina. Der kunne næv­
nes andre som fx Idi Amin i 
Afrika. Figurer i Chile, Cuba 
osv. Folkevandring, industri­
alisering, teknologi, befolk­
ningstilvækst, usselt miljø, ja 
alt kan spille ind, når et en­
kelt menneske tilraner sig al 
magt for kortere eller længe­
re åremål.

Ingen sladderhistorier
Stalin levede fra 1879 til 

1953, Hitler 1889 til 1945. 
Hans løbebane var altså ti år 
kortere i starten, otte år i slut­
fasen. De betegner begge en 
langvarig og katastrofal sort 
periode i dette århundredes 
historie i Europa. Og vi ser i 
dag, at det vil tage måske et 
årti eller mere, før det ny Øst­
europa og Rusland vil kunne 
rejse sig bare til et nogenlun­
de hæderligt liv, politisk, øko­
nomisk, kulturelt. Tankevæk­
kende, at i 1989-90 var Vest­
tyskland stort og stærkt nok 
til at opsuge DDR, det kom­
munistiske Østtyskland... 45

år efter Sovjets sejr gik alt 
skævt og fallit østpå...

En fremragende og dybt- 
loddende biografi. Politisk og 
psykologisk. Og Bullock ser 
helt bort fra, hvor mange el­
skerinder de to diktatorer 
måtte have haft. Og alt det 
andet, som kommer under 
ugebladsstoffet. Det er op­
væksten, uddannelsen - og 
især magt-årene og krigen, 
der skilte dem, som Bullock 
er optaget af.

Johs. Rasmussen

Japansk
grusomhed
Birthe Lauritsen: »Solen blev 
sort«
128 sider. 168 kr.
Ilolkenfeldts Forlag

Under et ophold på Bor- 
neo for nogle år siden blev 
den danske freelance journa­
list Birthe Lauritsen opmærk­
som på et delvis glemt kapitel 
i 2. verdenskrig, set med dan­
ske briller. Nemlig den uhyg­
gelige og nærmest ufattelige 
japanske grusomhed i krigen. 
Mod englændere, amerikane­
re og andre vestlige og hvide 
folk. Ja, naturligvis mod en­
hver oprørsk eller fjendtlig 
tendens også i de mange for­
skellige folkeslag, japanerne 
traf på deres hærgende vej 
gennem Asien og Stillehavs­
området 1940-45. Også mod 
nogle danske. Folk, der var 
posteret derude fx i ØK eller 
andre store firmaer. Eller må­
ske selvstændige forretnings- 
og plantagefolk.

Man mener, den japanske 
krig på den vis ramte op mod 
200 danske. Tre danske blev 
ligefrem halshugget af det ja­
panske Gestapo, kaldet Kem- 
pei Tai. 24 andre døde af syg­
dom i fangetiden. Og de, der 
overlevede grusomhederne, 
var mærket for resten aflivet. 
Nogle fysisk og alle psykisk. 
Naturligvis har der været en 
del bøger om japansk frem­
færd. Også noget oversat til 
dansk. Men ikke meget om 
det danske islæt. I enkelte til­
fælde slap nogle en tid heldi­
gere end andre, bl.a. englæn­
derne og hollænderne. Dan­
mark var jo et Hitler-besat
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land, altså ikke i krig med Ja­
pan. Og jo ikke nogen koloni­
magt derude på den tid. Men i 
det lange løb gik det alligevel 
galt for de fleste danske der­
ude. Vi har nævnt ØK-folk. 
Det gælder også flere læger, 
søfolk, fhv. officerer osv.

Familier blev skilt. Mæn- 
dene i en lejr, kvinderne et 
helt andet sted. Som en kvin­
de fortæller: »Det sidste, jeg 
så af min mand var, at han 
vinkede med mit dåbsbæger, 
da han blev kørt væk på ladet 
af en lastbil...« »Når vi bad 
om mere mad, sagde lejrkom­
mandanten: »Dø I bare. I har 
ikke noget fædreland. Det er 
bare et kontor i London...« 
»Jeg skulle klippe græsset 
med en lille saks - mens ligene 
lå der og var nær ved at gå i 
opløsning...«

Men iøvrigt var det forbudt 
at skrive dagbog. Så der fin­
des kun meget få fuldstændi­
ge skriftlige beretninger om 
tiden derude... Det lykkedes 
dog for en hollandsk familie. 
Hustruen døde 39 år gammel 
i juli 1945 i en japansk fange­
lejr ved Bandung på Java. 
Hun efterlod fire børn fra fire 
til ni år. Og sin mand, som var 
interneret først i Indonesien, 
siden i Japan. Han hed Wim 
Lindeyer-Verhulst, hustruen 
Nel. Han førte gennem de tre 
fangeår en slags dagbog i 
form af breve til hustruen og 
de fire børn. Uddrag af hans 
beretning fletter forfatterin­
den ind imellem kapitlerne, 
så også det giver små autenti­
ske glimt, der lige så godt 
kunne være sket for nogle af 
de danske.

Bogen følger blandt andet 
den danske læge Oluf Munck, 
som havde været Finlandsfri- 
villig i 1. verdenskrig, derpå i 
hollandsk tjeneste på Batavia 
(nu Jakarta) i Østen. Gift 
med en hollandsk generaldat­
ter. Siden, efter sygdom, op i 
bjergene i Buitenzorg. Han 
var uhyre afholdt og læge for 
både fattig og rig. Havde tilli­
ge planteskole og en hunde­
kennel. Han gik ind i den hol­
landske modstandsbevægel­
se, da japanerne kom. Hem­
meligt naturligvis. Men blev 
en dag afsløret. Først var 
hans kone, Lis, anholdt. I juli 
1942. Senere blev han an­
holdt, mishandlet, så han blev 
lam, men altid kunne han alli­
gevel smile til sine medfan­
ger. 23.7.1943 blev han hen-

rettet i Batavia. Efter ufatteli­
ge lidelser.

Andre danske skæbner: 
»Dødens jernbane« mellem 
Siam og Burma kostede
16.000 allierede fanger livet. 
Bl.a. den 58-årige kok Georg 
Aksel Andersen, engang kok 
for ØKs grundlægger, H.N. 
Andersen. Han blev begravet 
ved den berømte og berygte­
de River Kwai-bro.

En dansk læge, Thue Lar­
sen, som hjalp hundreder af 
fanger, kunne ikke redde An­
dersen, men var ved hans 
dødsleje. Andre, som slap, 
fordi de ikke ville bygge bro, 
men blev i den lejr, de var 
havnet i, var de to søfolk, 
Johs. Sejersen Pedersen og 
Hans Jensen.

12 danskere i Malaysia slap 
for de japanske kz-lejre ved at 
tilslutte sig en katolsk koloni 
oppe i bjergene. Startet 1944 
på japansk forslag. Her var 
2500 hvide. På dårlig jord. 
Produktionen skulle de sæl­
ge. Men der var ikke engang 
nok til kolonien selv. Man le­
vede i fred for japanerne. 
Men sultede og mange fik 
malaria for livet. Enkelte 
danskere gemte sig på et ho­
spital i Singapore. Bl.a. en 
ung i ØK, Ernst Andersen. 
Han delte krigen ud celle med 
en brite og en schweizer. Og 
alle tre var naturligvis selv 
ved at blive gale for stedse. 
Også på grund af sult. I Hong 
Kong var der i julen 1941 en 
dansk koloni på 72. Nogle 
slap væk i tide det første bWi 
år. Efter krigen august 1945 
var der 14 danske, som kom 
hjem til Danmark med m/s 
»Thyra«. Radmagre og ydmy­
gede.

En af dem, der virkelig 
hjalp de danske, som kom 
hjem til Danmark i 1945, var 
den velkendte Vilhelm Jung, 
som selv i flere perioder hav­
de boet i Østen. Han døde, 
102 år gammel i begyndelsen 
af 1991. Men han kendte og 
forstod de hjemvendtes pro­
blemer. Foreningen »Dansk 
Samvirke« og Socialministe­
riet hjalp også. Bl.a. takket 
være Jungs energiske medvir­
ken.

Her er kun »skummet flø­
den« af et stort, ofte uagtet 
emne.

Johs.Rasmussen

18 historier fra 
besættelsen
Per Amby: De vovede livet 
100 sider. 138 kr.
Poul Kristensens forlag, Her- 
ning

Den 72-årige journalist Per 
Amby, Fredensborg, har her 
samlet 18 artikler, han har 
skrevet i årenes løb. Beret­
ninger om kendte og ukendte 
modstandsfolk. Altid af 
spænding og stor værdi.

Her er noget om Chur- 
chill-klubbens »drengestre­
ger« i Aalborg. Om hvordan 
det illegale »Information« 
blev til, takket være Børge 
Outzens flid og opmærksom­
hed. Men naturligvis hjulpet 
af mange fra nær og fjern. Fx 
en korrespondent i Odense, 
Frode Carlsen. Eller hvordan 
Falck-folk hjalp på mang 
emåder. Både i København 
og ude i landet. Elelr Arne 
Sejrs historie, manden der 
startede besættelsestidens 
første illegale blad, »Studen­
ternes Efterretningstjene­
ste«. Og fastsatte »ti bud« for, 
hvad en god dansker måtte - 
og ikke måtte.

Her er også noget om, 
hvordan nogle på Kornetsko­
len på Kronborg den 9. april 
1940 tog sagen i egen hånd og 
flygtede til Sverige (kæmpe 
måtte de danske soldater jo 
ikke). Bagefter blev de ankla­
get for mytteri. Men general 
Prior sagde siden til de tre, at 
de havde gjort det rette.

De første, som faldt for ty­
ske kugler den 9. april 1940, 
var tre grænsegendarmer, 
som blev dræbt allerede kl. 
3.45 om morgenen. Af civil­
klædte specialstyrker fra Re­
giment Brandenburg, der al­
tid havde den slags mindre fi­
ne opgaver.

Luftkaptajn Kjeld Rønhof, 
Hundested, efter krigen man­
ge år ansat i SAS, indtil 1980, 
fortæller om, hvordan han 
slap ud af Danmark med 
ØK-skibet »Kina« dagen før, 
Danmark blev besat. Han 
blev uddannet hos det norske 
flyvevåben i Canada, Little 
Norway. Og sommeren 1942 
kom han til England, hvor 
han siden var med i 183 tog­
ter. Og så mange falde om­
kring sig. RAF havde til tider 
store tab.

Der er også en beretning 
om den danske ambassadør 

. H. Kauffmann i Washington.

Og hvordan han var med til at 
gøre Grønland til et led i 
»Slaget om Atlanten«.

Overlæge Jørgen Kieler 
fortæller om sin jul i KZ-lej- 
ren Porta Westphalica i 1944.

Af det øvrige stof skal bare 
nævnes, hvordan Hans Hed­
toft i en samtale med bladet 
»Det Frie Nord« den 3.5.1943 
fik formet slagordet »Aldrig 
mere en 9. april«.

Biskop Vincent Lind, 
Odense, selv gammel Neuen- 
gamme-kz-fange, har skrevet 
forord til Ambys bog. For re­
sten ualmindelig smukt trykt. 
Og med et godt billedvalg.

Johs.Rasmussen

»En af de mange«
Jørgen Hæstrup: En af de 
mange
92 sider -148 kr.
Odense Universitetsforlag.

Besættelsestidens histori­
ker frem for nogen, Jørgen 
Hæstrup, Odense, har atter 
ladet høre fra sig. Denne lille 
fine bog omhandler en af de 
mange unge, som ofrede livet 
dengang under besættelsen. 
Det drejer sig om den 20-åri- 
ge maskinist Sven Johanne- 
sen, Randers, søn af Randers 
Tekniske Skoles forstander, 
J.C.T. Johannesen.

Sven var fra august til no­
vember 1943 leder af en me­
get aktiv sabotagegruppe i 
Randers. En af de store begi­
venheder, som aldrig kan 
glemmes, sabotagen mod 
jernbanebroerne i Langå, 
skete 17.november ved mid­
nat. Men der var gået lang 
tids forberedelser, fremskaf­
felse af sprængstof, rekogno­
scering overfor forholdene i 
Langå, hvor der blandt andet 
var en lille tysk garnison, mest 
dog af kontorfolk, osv.

Hanneken og Best afslog 
enhver ansøgning 
om benådning

Det må siges, at aktionen 
forløb meget tilfredsstillende. 
Men bagefter kom ulykkerne. 
Allerede 19. november om af­
tenen blev flere af deltagerne 
i aktionen anholdt af Gesta- 
po. Og fem dage efter havde 
en tysk krigsret dødsdømt de 
fem. Familierne til de dømte,
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Røde Kors, amtmænd m.fl. 
søgte forgæves hos den tyske 
kommandant, general Her­
mann von Hanneken, Silke­
borg, og hos den »rigsbefuld- 
mægtigede«, dr. Werner 
Best, København, om benåd­
ning. Men alt forgæves. Den 
tyske kurs var kort før stram­
met op, samtidig med, at man 
hos den tyske generalstab i 
Berlin var ret nervøse, idet 
man når som helst kunne for­
vente, at englænderne og 
amerikanerne åbnede en ny 
2. front i Europa. For at lette 
trykket på den russiske front 
og for i det hele taget at få 
krigen afsluttet. Tyskerne 
grundede en del over, hvor og 
hvornår en sådan 2. front ville 
sætte ind. Som bekendt skete 
det først sommeren 1944, i 
Normandiet, men hvem vid­
ste det i 1943?

Modstandsarbejdet havde 
som nævnt taget fart. I Jyl­
land ledet af især godsejr 
Flemming Juncker, Over- 
gaard. Efterhånden assisteret 
af faldskærmsmanden Ole 
Geisler. På et tidspunkt kom 
så modtagegruppen omkring 
Hvidsten til. Senere også en 
række andre grupper, fx. Ro- 
senholm-gruppen. Og ellers 
ud over hele Jylland. Ved 
planlægningen af sabotagen 
mod de to Langå-broer del­
tog bl.a., foruden Geisler, ci­
vilingeniør Chr. Bach, Ran­
ders Elværk, som i lange tider 
havde mange af trådene til de 
unge slagkraftige sabotage­
grupper i Randers i sine hæn­
der, og læge Jørgen Røjel.

Bach havde god tid til at 
organisere grupperne. To un­
der maskinist Sven Johanne- 
sen, en under adjunkt Kai 
Hoff, Randers Statsskole, og 
en under lærer Haverholt. 
Tilbageholdenheden kom af, 
at de mange våben-modtagel­
ser omkring Hvidsten fordre­
de en vis ro, så det midtjyske 
Gestapohovedkvarter på 
Aarhus Universitet ikke hele 
tiden løb rundt i Randers’ ga­
der.

5 dødsdomme
Tyskerne fik fat på fem, 

som blev dødsdømt. Langå- 
broerne var noget centralt, 
noget vigtigt også for tyskerne 
med deres troppetransporter 
mellem Danmark-Norge og 
evt. Finland via Sverige. Best 
og Hanneken betragtede ikke 
den slags som »drengestre­

ger«. Det oprørte fx også nu 
og da Hitler, at hans lille nor­
diske kanariefugl ikke danse­
de med, men mod. Så efter 
dommene henrettede tysker­
ne den 2. december 1943, på 
Skæring Hede, ikke langt fra 
Aarhus, på vej mod Grenå og 
Ebeltoft, disse fem:

Maskinist Sven Chr. Jo- 
hannesen, fra 1923 
sparekasseassistent Oluf 
Axelbo Kroer, fra 1916 
ekspedient Anders Willi­
am Andersen, fra 1924 
handelslærling Otto Kon­
rad Manley Christiansen, 
født 1924

alle fra Randers, og 
student Georg Coritis 
Mørk Christiansen, fra 
Aarhus, født 1921 i Vejle.

Hæstrups skrift redegør 
indgående for alle forhold 
omkring henrettelserne, 
dommen, de afslåede benåd­
ningsansøgninger, og en del 
af det meget, som gik forud. 
De unge havde haft heldet 
med sig angående selve aktio­
nen. Men var var åbenbart 
stikkere og svage led. Så ty­
skerne opklarede en del. Men 
Sven og de andre anholdte 
forstod at holde mund. Vi hø­
rer om den tyske feltpræst, 
som faktisk behandlede dem 
pænt og menneskeligt, mod­
sat dommerne. Om jordfæ­
stelsen i Husby Klit. Og det 
understreges, at kampen bøl­
gede videre for fuld kraft. Og 
at bogens hovedperson, Sven 
Chr. Johannesen, var ikke så 
lidt af en helt. Han havde, så 
ung han var, både før han tog 
sin maskinisteksamen i Kø­
benhavn og efter sin tilbage­
komst til Randers, ydet så 
meget mere end de fleste.

Om skriftet blot, at det er 
god læsning for alle, der vil 
vide besked. Mellem dem,

Jørgen Hæstrup har kunnet 
trække på, er Svens mor, fru 
Emma Johannesen. Hendes 
mand var, ved jeg af selvsyn 
fra mine Randersår, mærket

for stedse af den elskede og 
frihedselskende søns død.

Joks. Rasmussen

Det simple trækors, der straks blev rejst i Hørbylunde, hvor Kaj 
Munks lig blev fundet.

103



FORENINGERNE
KAMM ERATERNES
HJÆ LPEFOND

Årsmødet på 
Keg*næs
Årsmødet den 30. og 31. maj 
på Kegnæs blev traditionen 
tro særdeles vellykket.

Af tekniske grunde bringer 
vi først referat, med fotos, i 
næste nummer af vort blad.

Næste årsmøde holdes på 
Staldgården i Kolding 15. og 
16. maj 1993.

f  N
Vi gav hinanden det løfte, 
at mindes og ære dem, 
der døde for det, vi ville 
og ikke kom med os hjem.

Vi lovede, at vi ville række 
deres kære en hjælpende hånd, 
og derfor danned’ vi dengang 
Kammeraternes Hjælpefond.I  _____ )

ERHVERVSHÆMMEDE

Å r h u s  a f d e l in g :  
K r a n s e n e d l æ g n i n g  
d e n  2 9 .  a u g u s t  
1 9 9 2

Vi mødes med »Gestapo- 
fangerne« kl. 18.15 ved monu­
mentet for de omkomne sø­
folk på Europa Plads. Herfra 
fortsætter vi til Vestre Kirke­
gård og 4. Maj-kollegiet.

Kl. 19 samme aften fejrer vi 
sejren over samarbejdspoli­
tikken med kammeratligt 
samvær og fællesspisning i 
selskabslokalerne: Skov­
vangsvej 180, kælderen.

Tilmelding og bestilling af 
smørrebrød (antal stk.) til 
kontoret i åbningstiden tlf. 
86-169118 eller Wilfred T. tlf. 
86-104125 senest torsdag den 
27. Diverse drikkevarer kan 
købes til vore sædvanligvis 
billige priser. Foreningen gi­
ver kaffe og småkager.

Venlig hilsen
Rich. Tue

* Vel mødt den 19. 
september

Så nærmer tiden sig, hvor 
vi atter skal til fest i anledning 
af Buchenwaldklubbens fød­
selsdag. Det bliver i år 47 år 
siden klubbens stiftelse. Fe­
sten afholdes lørdag den 19. 
september 1992, kl. 18.00 i 
Rigspolitiets Kantine, Mit- 
chellsgade 19-5., København 
V.

Vi mødes omkring et vel­
dækket bord, hvor vi får ser­
veret: Rejecocktail, marine­
ret nakkekam og dessert, og 
derefter kaffe/te og småka­
ger.

Denne dejlige menu fås for 
175,- kr. pr. person.

Vin, øl og sodavand kan 
købes til moderate priser.

Efter spisningen bliver der 
lejlighed til en svingom.

Du må ikke snyde dig/jer 
for denne aften, der som sæd­
vanlig ved vore arrangemen­
ter vil blive hyggelig og mor­
som.

Reserver allerede nu dagen 
og glæd dig til en aften i kam­
meratligt lag. Tag din »bedre 
halvdel« under armen og mød 
op.

Kom også, selv om du er 
ensom i hverdagen. Vi lover 
dig, at du ikke kommer til at 
kede dig.

Tilmelding er nødvendig, 
og den sker ved, at du senest 
den 5. september 1992 på gi­
rokonto 6 17 60 03, Buchen- 
waldklubben v/Ernst Steen, 
Vendersgade 6-4., 1363 Kø­
benhavn K, indbetaler belø­
betfor deltagelsen.

Dagen indledes som sæd­
vanlig med kransenedlægning 
ved mindesmærket på Bispe­
bjerg Kirkegård kl. 9.15, og 
derfra kører vi til Politigår­
den for at deltage i højtidelig­
heden i Politiets Mindegård 
kl. 10.00.

Vel mødt den 19. septem­
ber.

BESTYRELSEN/GA

LANDSFORENINGEN GESTAPOFANGERNE

Ny formand i 
Sjællands-afdelingen
Gestapofangernes Sjællands-afdeling har valgt 
ny formand efter Jens Thomsens død. Det blev 
Axel Lauritzen, som er velkendt i fangekredse. 
Vi har bedt ham fortælle om sig selv, da mange 
medlemmer i foreningen ikke kender hans da­
ta. Axel Lauritzen fortæller:

Min vej fra Svendborg
via Neuengamme, Dalum og
retur

Jeg fik arbejde på Svend­
borg textilfabrik i juni 1939 
som væver. Den 1. september 
brød den anden verdenskrig 
ud, idet tyskerne angreb Po­
len.

Tiden gik til den 9. april 
1940, hvor Danmark blev be­
sat af tyskerne. Jeg tror alle­
rede i maj måned, kom jeg i 
forbindelse med nogle kam­
merater, der havde fået Aksel 
Larsens »Danske Toner«. 
Det første illegale blad, som 
blev delt ud på væveriet. Se­
nere blev det til »Trods Alt«, 
vist nok udgivet af folketings­
medlem Petra Petersen, 
Odense. Endvidere »Frit 
Danmark«, Studenternes Ef­
terretningstjeneste, og »Jens 
Jydes Breve«.

Gruppen, som jeg var med 
i, købte sukker og kom det i 
lejerne på jernbanevogne på 
Svendborg station, og vogne 
dækket med presenning 
brændte vi af.

Den 11. oktober 1944 havde 
jeg byttet med en kollega, for 
vi skulle hente våben ved en 
nedkastning. Jeg nåede ikke 
at komme med, da jeg blev 
taget på sengen af tyske sol­
dater, anført af Poul Tysker, 
en sønderjyde, som efter kri­
gen blev henrettet ved dom.

Jeg blev ført til Husmands­
skolen i Odense, og efter tre 
nætter, efter forhør, sendt til 
Odense arresthus i Albaniga- 
de. Der sad jeg i 16 dage, da vi 
pludselig blev hentet op af 
cellen og blev kørt til Frø­
slev-lejren. Der var jeg des­
værre kun et par uger, da vi 
en morgen blev vækket, og al­
le måtte ud og stille op i den 
lange gang i barakken.

Derefter blev alle navne 
råbt op i alfabetisk orden, og 
de, der blev råbt op, blev se­
nere via Padborg sendt til 
Tyskland og KZ-lejren Neu­
engamme.

En af mine lidelsesfæller 
var Jens Erik Finderup, som 
jeg nu sidder i bestyrelsen for 
Gestapofangernes Sjællands­
afdeling sammen med. Ja, sik­
ke et træf at være sammen 
med en god ven og kammerat 
fra den onde tid.

I KZ-lejren Neuengamme 
kom jeg til at arbejde i Klin­
kerværket, og nogle gange 
udenfor lejren. Vi var let gen­
kendelige i vores stribede 
fangedragter, så flugt var fak­
tisk umuligt.

Noget utroligt skete
Men ved juletid skete der 

noget ganske utroligt. Alle

Axel Laurtizen taler her i Dalum 
som led i Pilgrimsfærden.
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danske fanger fik udleveret 
nyt tøj fra Dansk Røde Kors. 
To sæt undertøj. Skibenklæ­
der, og dejlig varm trøje med 
guldknapper foran, samt 
halstørklæde og hue. Kapoer- 
ne kaldte os die dånische 
schwarze Garde.

Først i januar 1945 blev der 
udtaget ca. 150 danskere, ved 
nummeropråb, og vi blev 
spærret inde i en kælder i tre 
døgn, og anede ikke, hvad 
hensigten var med os. Men ef­
ter tre døgn blev vi komman­
deret ud til nogle kreaturvog­
ne, og blev kørt til en station, 
der hed »Gesten«.

Derfra gik vi til Dalum. 
Der var også andre fanger af 
anden nationalitet med, og 
nogle af dem var døde under 
transporten. I Dalum fik vi 
danskere en barak for os selv. 
Vi havde kun været der et par 
dage, da vi kom ud at marche­
re. Vi skulle ud at grave skyt­
tegrave mod vest, for tysker­
ne regnede med invasion fra 
den side.

Så kom Bernadette
Men midt i marts 1945 blev 

vi pludselig kaldt sammen, og 
blev kørt til Osnabriick. Her­
fra med jernbane til Hamborg 
og tilbage til Neuengamme.

Der havde vi den oplevelse, 
at den svenske greve Folke 
Bernadotte kom til Neuen­
gamme og fortalte os, at alle 
danske og nordmænd skulle 
hjem.

Den 20. april 1945 blev vi 
hentet af svenske og danske 
Røde Kors-busser. Og vi for­
lod dette helvede og blev kørt 
til Danmark og til Frøslevlej­
ren.

Der var vi kun nogle få da­
ge, og efter aflusning blev vi 
sendt til Sverige. I Sverige op­
levede vi den 4. maj, hvor 
kong Christian den Tiende 
talte, og grådkvalt sagde: 
»Guds fred med alle danske i 
Danmarks Rosengård«. Vi 
græd alle. Det var meget høj­
tideligt.

Da jeg flyttede til Lyngby i 
1956, traf jeg en gammel be­
kendt fra Svendborg, nemlig 
fru Porche, og på den måde 
kom jeg sammen med lidel­
sesfæller fra besættelsesti­
den, og er nu kort fortalt hav­
net her, og efter Jens Thom­
sens død blevet formand for 
Gestapofangernes Sjællands 
afdeling.

66.995Axel La urit zen

Gest apofanger ne, 
Ar hus afd.
Til medlemmerne
foreløbigt program for 2. 
halvår 1992

15.-16. august. Arsstævne i 
Frøslev.

29. august. Kransenedlæg­
ning. Vi mødes ved Søman­
den, Mindebrogade kl. 18.15, 
og vi slutter på Skæring He­
de. Derefter kammeratligt 
samvær på Egå Marina.

26. september. Randers og 
Arhus arrangerer tur til 
Bornholm. (Er fuldtegnet).

7.-8. november. Repræsen­
tantskabsmøde i Grenå. Pro­
gram først i oktober måned.

Først i december måned. 
Juletur til Bernadottegården i 
Hadsund, med afsluttende ju­
lefrokost, sammen med Ran­
ders afd. Bussen er gratis.

20. december. Kransened­
lægning.

Program endeligt for de to 
sidste arrangementer udsen­
des samtidig med indkaldel­
sen til repræsentantskabsmø­
det.

Bestyrelsen ønsker alle vo­
re medlemmer en rigtig god 
sommer og håber, vi ses til 
nogle af vore arrangementer.

Med venlig hilsen 
P.B.V. Edith Johansen 

Formand

Har du været »langtidsille- 
gal« eller lignende, er det 
nødvendigt at blive »retlig an­
erkendt«, før alle dine kam­
merater fra dengang er borte. 
Det er nemlig din opgave at 
bevise, at du er omfattet af 
erstatningsloven, og er kam­
meraterne borte, er der ingen 
beviser, og så bliver du ikke 
anerkendt.

Din kone kan sikkert få bå­
de begravelses hjælp og enke­
pension efter erstatningslo­
ven, når du er død.

Har du fortalt hende det?

Har du fortalt din kone at 
Frihedsfonden er det bedste 
sted, hun kan henvende sig 
om hjælp til at få ordnet sine 
økonomiske forhold, når du 
er død?

Frihedsfondens postadres­
se er Æbeløgade 1, 2100 Kø­
benhavn 0 .

NEUENGAM M E

Foreningens 30  
års fødselsdag  
Et blad af Karls 
dagbog den 21. 
maj 1992

I det smukkeste forårsvejr 
samledes ca. 40 feststemte, 
renvaskede og pressede med­
lemmer af foreningen med 
damer på Sjælør station kl. 
8.30, og alle var de spændte 
på, hvor Neuengamme-Fore- 
ningens 30 års fødselsdag 
skulle fejres?

Med Leif Sørensen vel pla­
ceret bag rattet i den komfor­
table bus, udløste formanden 
Hans Bøjlund spændingen og 
afslørede, at vores første stop 
var Horserødlejren. Turen 
gik nu op gennem det forårs­
prydede Nordsjælland, hvor 
alle træer stod i deres smuk­

keste skrud, og de mange søer 
smilede mildt til os med deres 
spejlblanke flader.

Efter et lille stop, hvor 
mangt en støvet drøbel blev 
blødt op med en øl eller sligt, 
nåede vi så omsider lejren kl. 
ca. 10.30.

Vi blev hjerteligt modtaget 
af vagtmestrene 2 + Vagn 
(ref. er desværre ukendt med 
d’herrers efternavne). De 
førte os til Per Ulrichs smuk­
ke mindesmærke, der skal 
vidne for fremtiden om de 
danske, som under den tyske 
besættelse sad som fanger 
indtil 11. august 1944.

Kontorchef i Frihedsfon­
den, Anna-Lise Clausen ned- 
lagde Neuengamme-Forenin- 
gens smukke buket med bånd 
under iagttagelse af få minut­
ters stilhed.

Under besøget i Horserød­
lejren fik vi lejlighed til at gå

Eigil H. Larsens Eftf.
v /P . Juul (k-z. 67.975)

St. Strandstræde 11 F |a a f a |) r j |c 1255 København K 
(v/Kongens Nytorv) ® Telt. 331107 87
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lidt omkring, hvad der nor- 
malt ikke er tilladt, og der 
blev også tid til at se det 
nyindrettede lille museum, 
der rummer minder helt til­
bage til tiden under 1. Ver­
denskrig, hvor der havde væ­
ret russiske internerede, frem 
til i dag.

I den enkle og smukke lejr­
kirke udtalte Hans Bøjlund 
vores taknemlighed, fordi vi 
havde fået lejlighed til at gen­
se Horserødlejren, hvor man­
ge af turens deltagere havde 
været interneret af Gestapo 
under besættelsen. Som syn­
ligt bevis for vores taknemlig­
hed overrakte Hans en lille 
gave samt Frøslevsangbogen.

Under besøget i Horserød­
lejren var civilforsvarschef i 
Helsingør, Poul Birkenfeldt, 
stødt til os. Hans far havde 
været med til at evakuere os 
fra Neuengamme. Nævnes 
bør også, at Poul Birkenfeldt 
var manden, der havde kun­
net trække i de rette tråde, så 
døre åbnede sig, som ellers 
var »lukkede«. Til al overflod 
havde Poul B. medbragt en 
herlig spillemand, Jørgen 
Koldstrup, der på festligste 
vis trakterede sin harmonika 
til glæde for vort opladte sind 
og sjæl.

Den videre færd gik nu 
mod Helsingør og Kronborg. 
På bastionerne nød vi en stille 
pilsner, og den smukke udsigt 
over Sundet på denne herlige 
sommerdag. Desværre var ti­
den nu så fremskreden, at 
Holger Danske måtte undvæ­
re vort besøg, han tilgi’r os 
forhåbentlig, og pyt, der er jo 
heller ikke nogen overhæn­
gende fare p.t.!

Klokken var blevet 13.00, 
og DSB’s restaurant var nu 
vært ved et fortrinligt måltid 
om bord på færgen m/s Thy- 
cho Brahe.

Da færgen havde lagt fra 
kaj, blev vi budt velkommen 
om bord af skibets kaptajn 
Hansen, og som noget usæd­
vanligt blev de, der havde lyst, 
inviteret op at bese broen. 
Hans Bøjlund kvitterede for 
den fine modtagelse ved at 
overrække skipperen Frø­
slevsangbogen.

Vi måtte til Sverige to gan­
ge for at det fortræffelige 
måltid og de dertil hørende 
søsnapse kunne vederfares al 
ret. Under disse sørejser 
fandt formanden lejlighed til i 
varme og hjertelige ord at 
takke Poul Birkenfeldt for 
det store arbejde, han havde 
lagt i arrangementet til glæde 
for os. Også han fik et synligt 
bevis for vor taknemmelig­
hed.

Sluttelig overrakte Hans en 
hilsen fra borgmester Preben 
Johansen, Bov, en Frøslev­
medalje til Helsingørs borg­
mester, som han bad Poul 
Birkenfeldt viderebringe.

Efter »strabadserne« om­
bord var vi næsten fuldbefar­
ne, da vi besteg den ventende 
bus i Helsingør, og Leif tog os 
på en lille sight-seeing ad den 
gamle Strandvej til Køben­
havn for at slutte, hvor vi star­
tede - Sjælør.

Neuengamme-Foreningen 
har gjort det igen - en dag vi 
vil mindes, hvor venskab og 
kammeratskab var i højsæde.

Karl Salling Møller, Aalborg

SACHSENHAUSEN

To besøg fra 
Berlin

Sachsenhausenforeningen 
har haft to besøg fra Berlin af 
kammerater med aktuelle 
problemer på hjerte.

Midt i marts kom ISK's (In­
ternationale Sachsenhausen 
Komité) nyvalgte sekretær 
for mindesmærkesamlinger 
(mindesmærkerne i Sachsen­
hausen, Ravensbriick og 
fængslet Brandenburg), Karl 
Stenzel og hans kone, Lore.

Om Karls besøg har Kaj 
Christensen skrevet i sidste 
nr. af »Pigtråd«.

I slutningen af marts fik vi 
besøg af den 21-årige Andreas 
Meyer fra Berlin, der er be­
styrelsesmedlem i »Bund 
Deutscher Antifaschisten«.

Han har i det sidste års tid 
forsynet os med aktuelle ud­
klip fra aviser og med andet 
materiale, der supplerer Karl 
Stenzels beretninger om for­
søgene på at nedlægge min­
desmærkerne og håne dem 
med opsætning af mindetav­
ler og lignende om de inter­
nerede i »Speciallager 7«. 
Denne lejr er én af d e ,, af de 
allierede magter, oprettede 
lejre, hvori interneredes 
SS’er, fangevogtere, bødler, 
belastede nazister og andre 
krigsforbrydere.

Blandt fortalerne for op­
rettelse af mindesmærker for 
disse krigsforbrydere er der 
folk, der påstår, at samtlige 
internerede er tyske patrioter 
og »uskyldige mennesker«.

Ingen af os udenlandske el­
ler tyske, tidligere KZ-fanger 
kan acceptere, at vore døde 
kammerater skal mindes i sel­
skab med deres bødler.

Blandt mindetavlerne har 
der fx været én over en Ge- 
stapomand, der er dømt for 
mord på 23 fanger. Det tog 
mere end et år at få fjernet 
tavlen.

Vore gæster lod til at befin­
de sig vel her. Særlig glade var 
de ved at besøge kammera­
terne i Odense, der jo er 
Sacnsenhausenforeningens 
centrum. Andreas Meyer 
samler interview af fanger fra 
udekommandoerne. Han var 
glad ved at udspørge Evald 
Lægteskov om klinkerlejren, 
som han savner materiale om.

Vi genser disse kammera­
ter ved senere lejligheder, 
specielt i september i Nantes i 
Frankrig, hvor vore franske 
kammerater afholder deres 
ordinære kongres. Til denne 
er også inviteret Lilian Olsen, 
Gerda Søegård og jeg.

Peder Søegård

Minde­
ord

Svend Schødt
Tidligere redaktør ved 

Midtjyllands Avis, Svend 
Schødt, Hammel, blev 82 år.

Svend Schødt var gennem 
mere end 30 år redaktør for 
Midtjyllands Avis, Hammel. 
Han var avisens »grand old 
man« og fulgte til det sidste 
med i avisen og i små og store 
begivenheder i lokalsamfun­
det.

Svend Schødt var medlem 
af modstandsgruppen »Vi 
Fem«. I 1943 blev redaktio­
nen i Esbjerg sprængt i luften, 
og Svend Schødt blev efter­
søgt af tyskerne efter et par 
artikler på kanten af censu­
ren.

Hjulpet af sin ven, præsten 
Eilif Krogager flygtede han til 
Sverige sammen med de øvri­
ge i modstandsgruppen.

Svend Schødt fortsatte sin 
journalistiske karriere som 
travsportsmedarbejder ved 
en avis i Østersund i Nordsve­
rige.

Den farverige journalist og 
tidligere modstandsmand vil 
blive husket og savnet af man­
ge.

Hans Bøjlund takker kaptajn Hansen for den fine modtagelse. (Foto: 
Søs Lærche).
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Jens Vilhelm  
Thomsen

Her er Jens Thomsen som rejse­
leder i Frankrig.

Efter lang tids sygdom er 
formanden for landsforenin­
gens Sjællandsafeling, Jens 
Vilhelm Thomsen, død, 73 år 
gammel.

Han var næstformand i 
landsstyrelsen af Gestapofan- 
gerne, og siden 1982 formand 
af den nyetablerede Sjæl- 
lands-afdeling, der på dette 
tidspunkt havde 25 medlem­
mer.

Dette hverv røgtede Jens 
Vilhelm Thomsen godt. Han 
holdt tombola i Skottegår­
den, hvor han havde legetøjs­
forretning. Han lejede boder, 
og han solgte lodsedler med 
fine præmier, og alt over­
skuddet gik til gamle KZ-fan- 
ger.

Jens Vilhelm Thomsen 
havde dette slogan, at disse 
penge fra overskuddet skulle 
bruges til medlemmerne, 
mens de var i live.

Han arrangerede mange 
gode rejser. Til Polen i 1984,

til Frankrig i 1985, ja i hvert 
følgende år var der rejser til 
udlandet.

Den sidste rejse gik i år til 
Osnabruck, hvor Jens Vil­
helm Thomsen på grund af 
rekreationsophold i Spanien 
ikke selv kunne deltage.

Til alle rejser blev der givet 
tilskud til medlemmerne af 
overskuddet. Tidligere for­
mand for landsforeningen 
Gestapofangerne, Chresten 
Karstensen, sagde engang på 
et repræsentantskabsmøde: 
»Jens, du skal være landsfo­
reningens rejsearrangør, for 
det har du forstand på.«

Jens Vilhelm Thomsen 
blev i september 1944 depor­
teret til Buchenwald KZ-lejr, 
da tyskerne arresterede det 
danske politi.

I 1970 døde Jens Vilhelm 
Thomsens kone, og han blev 
således alenefar til tre børn, 
Henrik, 8 år, Lars, 13 år, og 
Lene, 19 år.

Vore tanker går til disse 
børn, der nu har mistet deres 
gode far. Det bliver svært at 
leve op til at føre Jens Vil­
helm Thomsens arbejde vide­
re. Men med en god bestyrel­
se og medlemmernes hjælp, 
skal det lykkes. Sjællands-af- 
delingen har i øjeblikket 225 
medlemmer.

Ære være Jens Vilhelm 
Thomsens minde.

Axel Lauritzen

Hjertelig tak
for venlig deltagelse ved 
vor kære faders bisættelse.

Børnene

Helene Kvist
Helene Kvist, Langå, blev 75
år.

Helen Kvist var hittebar, 
idet hun blev fundet i en kryb­
be i stalden hos en gartner i 
Over Viskum.

Hun blev gift med handels­
gartner Heinrich Kvist i Ran­
ders, og de var begge aktive i 
modstandsbevægelsen. Par­
ret blev taget af Gestapo, og 
han sad i koncentrationslej­
ren Neuengamme.

Helene Kvist var medhjæl­
pende hustru i forretningen 
og i torveboden. Parret fik 12 
børn.

Besættelsestiden  
i Nordjylland
A f O. Neimann fra 
Aalborg Universitetforlag

Titlen på denne bog er den 
mest prætentiøse titel, an­
melderen menes at have set.

Bogen er så ufuldstændig, 
at titlen snarere burde være: 
»Fragmenter«. Ovenikøbet 
med en vis hensigt.

Ufuldstændigheden viser 
sig særligt i afsnittet Bilag 8,2 
side 240 om sabotager, lige­
som der ingen - næsten ingen 
- omtale er om, hvordan mod­
standen opstod, og om de før­
ste par år.

Har forfatteren virkelig ik­
ke fantasi til at gennemgå de 
illegale aviser fra disse år, dis­
se aviser findes ovenikøbet på 
film. Eller at grave lidti lokal­
aviserne. For sletikke at tale 
med de modstandsfolk, der 
endnu er i live?

Det er dog historikernes 
opgave at gengive historien så 
korrekt som muligt.

Bogen er et fund for dem, 
der udelukkende ønsker 
overfladisk kendskab til be­
sættelsestidens historie.

Kaj Christensen
Jens Thomsens bisættelse. Foreningsfaner hilser det sidste farvel. 
(Foto: Freddy Haxvig, Hundested).

»Hvornaar bliver 
du den samme?« 
»Maaske - 
maaskeiefeg...«

Disse få jævne ord var i et 
.hulkende gisp det sidste, 
kammeraten - medfangen - 
vennen Benjamin Mørch slut­
tede sin gribende tale med 
ved indvielsen af mindestedet 
for Husum/Schwesing KZ-lej- 
ren. Ordene lød fra talersto­
len i Husum-Hus i Sydslesvig 
den 27. november 1987.

Vi, og den store forsam­
ling, der var tilstede, sad ån­
deløse, lænkede af hans ord.
Vi var bragt tilbage i tankerne 
til denne frygtelige lejr, der i 
tre korte, men for os frygtelig _ 
lange måneder i efteråret 
1944 kom til at koste tiere 
hundrede fanger livet og før­
ligheden, såvel fysisk som 
mentalt.

Da jeg her i foråret læste 
Benjamin Mørchs bog »Mær­
ket for livet«, stod dette min­
de lysjevende for mig. Dette 
pragtfulde menneske, der 
mindst af alt ville gøre op­
mærksom på sin egen eksi­
stens, har i sin beretning 
skildret sine oplevelser og si­
ne medfanger på en så med­
følende og menneskelig må­
de, at man bliver dybt grebet 
af hans ord.

Denne bog fortjener som få 
andre en plads, hvorfra man 
kan tage den frem for at læse 
den igen og igen. Der er i den 
to budskaber fra denne hårdt 
prøvede mand; budskaber 
der er lige så aktuelle i dag, 
som de var under 2. Verdens­
krig.

Det første er: Magt er en 
frygtelig ting i de forkerte 
hænder, men »Magt uden 
moral« er ondskaben i dens 
værste form, og den skal be­
kæmpes for enhver pris!

Det andet, Benjamin 
Mørch vil sige os, er, at i selv 
det værste helvede, selv der, 
hvor et menneske er frataget 
al sin værdighed, kan menne­
skelig medfølelse og godhed 
ikke udryddes.

»Jeg var forblevet et men­
neske...« siger Benjamin selv i 
sin beretning.

Hans C hr. Rasmussen
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Num m er 4. August 1992

ADRESSE­
LISTE

SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE 
FANGER FRA FRIHEDSKAMPEN 
1940’45
Fmd.: Jakob Jensen, Højager 12,
3230 Græsted. 42 2919 41.
Sekr.: Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 3500 
Lille Værløse. 42 48 56 74.
Kass.: Bernth Johannesson, Jacobysallé 16, 
2th., 1806 Frederiksberg C, 31 31 86 86. 
Bestyrelse: Villy Karlsson, Helge Kierulff, 
Hans Andersen, Else Drejer, Birgit Fischer- 
mann, Ove Laursen, Peter Møller Madsen, 
John Nielsen, Birgit Lærche og Lilian Olsen.

BUCHENWALD-KLUBBEN
Fmd.: Hans Andersen, Sløssevej 19, 4894 
Øster Ulslev 53 86 55 59.
Kass.: Ernst Steen, Vendersgade 6, 1363 
København K 3312 85 95.
Sommer: Møststien 6, Vester Lyng, 4500 Ny­
købing S. 53 41 01 20.
Odense: Carl Aage Hansen, Kærmindevej 
25,5000 Odense. 6612 71 99.
Århus: Fmd.: Knud Andreasen, Stenbjerg 
Kirkevej 6,7752 Snedsted. 97 93 8311. 
Kass./sekr.: Niels Vognsen, Stokrosevej 21, 
8330 Beder, tlf. 86 93 61 38.
Aalborg: G. Hansen, Østre Allé 47, 9000 
Aalborg. 9812 73 63.

DACHAU-KLUBBEN
Fmd.: John Nielsen, Margrethevej 28, Ejby, 
4070 Kirke Hyllinge. 42 40 50 87.
Kass.: Ernst Nielsen, Strandagervej 9, Mun- 
kerup, 3250 Gilleleje. Giro 6 45 87 18. tlf. 49 
71 86 59.

LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN
Fmd.: Bernth Johannesson, Jacobys Allé 16, 
2.th., 1806 Frederiksberg C. 31 31 86 86. 
Kass.: Richard Tue Andersen, Randersvej 
75, 8200 Århus N. 86 16 92 42. Giro 5 43 27 
23.
Omegnsafdelingen:
Fmd.: Jens Aller, Skelhøjvej 11, 2500 Lyng­
by. 42 88 88 72.
Kontoret: Kongevejen 252, 3.sal, 2830 Vi­
rum. 42 85 58 98. Giro 8 81 17 88. Kontortid 
for sociale sager: Tirsdag 10-12. Sommerfe­
rie: 3/6-31/8.
Esbjerg afd.: Fmd.: Marius Jensen, Jagt­
vænget 22, Hjerting, 6710 Esbjerg V. 7511 64 
18.
Kontor: Centret, Skolegade 54, 6700 Es­
bjerg. Åbent hver onsdag kl. 14-17.

Sydøstjysk afd.: Fmd.: Jens Jac. Jensen, 
Ullerupdalvej 217, 2., 7000 Fredericia. 75 92 
54 57.
Kontor: Vendersgade 30,1 tlf. 75 93 29 73, 
åbent tirsdag 14-16.
Socialsekretær: Kai Ibsen, Skovparken 38 B, 
6000 Kolding. 75 52 82 43.
Kolding: Kontor: Koldinghus, Staldgården. 
Åbent torsdag kl. 14-16.75 5318 84.
Odense afd.:
Fmd.: Minna Dahl, Præstegårdsvænget 16, 
5240 Odensen NV. 6613 8010.
Kass.: Ruth Gjersing, L.A. Ringsvej 92, 5230 
Odense M, tlf. 6614 2716.
Det sociale udvalg v/ Aksel Søndergård, Bø­
geparken 80, 7.th., 5240 Odense NØ, tlf. 66 
1040 32.
Sydfyns afd.: Fmd. og konsulent: Hjarne 
Ditlevsen, Løkketoften 15, 5700 Svendborg. 
Kontor: tlf. 62 20 15 52 (bedst kl. 08.00- 
11.00 ) .

Sjællands afd.: Ove Laursen, Moseskræn- 
ten 3, Ganløse Bund, 3660 Stenløse 4218 30 
46.
Aalborg afd.: Fmd: Børge Dahl, Herskind­
sgade 9, 9000 Aalborg, 9812 84 92.
Kontor v/ Børge Jensen, Østerbro 38, 9000 
Aalborg. 9812 16 19. Åbent torsdage 12-17. 
Åbent for kammeratligt samvær torsdag 14- 
17.
Århus afd.: Fmd. Richard Tue Andersen, 
Randersvej 75,8200 Århus N. 8616 92 42 
Centrets adresse: Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. 86 16 91 18 i åbningstiden: Tirsdag 
og torsdag kl. 10-12.

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE
Fmd.: Frode Greve Rasmussen, Lyngdalvej 
18,8500 Grenaa, tlf. 86 30 90 76.
Kass.: Else Bentzen, Nørre Boulevard 62, 
8900 Randers, tlf. 86 42 69 61.
Randers afd.: Fmd.: Frode Greve Rasmus­
sen, Lyngdalvej 18,8500 Grenå. 86 30 90 76. 
Kass.: Ejnar Hulten, Møllevej 69, Hornbæk, 
8900 Randers. 86 41 81 81.
Sjællands afd.: Fmd.: Axel Lauritzen, 
Lundtofteparken 42,2 tv. 2800 Lyngby.
Kass.: Kaj Schack Grundahl, Tranevej 14, 
267j0 Greve. 42 9016 00.
Århus afd.: Fmd. Edith Johansen, Sand- 
kåsvej 2,8210 Aarhus V, tlf. 8615 7315.
Kass.: Henning de Place, Jordbrovej 23, 
8200Århus N, 861017 41, giro 1 27 64 92.

FORENINGEN AF GESTAPOFANGER 
FRA BESÆTTELSEN
Fmd.: Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 3500 
Lille Værløse. 42 48 56 74.
Kass.: Salle Fischermann, Toftekærsvej 28 
C, 2820 Gentofte. 31 65 89 90.

HANNOVER-STOCKEN
Fmd.: Peter Møller Madsen, Sjælør Boule­

vard 12, 2.tv., 2450 Kbh. SV. 3116 60 98. 
Kass.: Carl Adolf Sørensen, Egernvej 24, 
8270 Højbjerg. 86 27 23 47.

HORSERØD
Fmd.: Villy Karlsson, Toftekærsvej 116, 2860 
Søborg. 39 69 86 62.
Kass.: Kaj Birkemose Petersen, GI. Køge 
Landevej 251B, l-dør 2., 2650 Hvidovre. 31 
49 20 62.

NEUENGAMME- FORENINGEN
Fmd.: Hans Bøjlund, Skovparken 7, 6000 
Kolding. 75 52 9611.
Kass.: Søster Lærche, Immerkær 25, 2.tv., 
2650 Hvidovre. 31 75 58 03.

RAVENSBRUCK-GRUPPEN
Astrid Blumensaadt, Carlsgade 5, 5000 
Odense C. 6612 79 08.

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN
Fmd.: Peder Søegård, Amerikavej, 7,4. th., 
1756 København V. 31 23 0214 (sommerferie 
55 441032).
Kass.: Emmy Eskildsen, Nansensgade 22, 
5000 Odense C. 6611 92 52.
Odense: Evald Lægteskov, Granparken 
128,5240 Odense NØ. 6610 2415.

STUTTHOF-FORENINGEN
Fmd.: Helge Kierulff, Kidhøj 10, 2880 Bag­
sværd. 42 9811 77.
Kass.: Hertha Berthelsen, Landlystvej 72, 
2650 Hvidovre. 31 75 9713.

THERESIENSTADT-FORENINGEN
Fmd.: Birgit Krasnik Fischermann, Fredens­
vej 1 A, 3, th., 2920 Charlottenlund. 31 63 82 
55.
Kass.: Heinz E. Hess, Elverhøjvej 1 C, 2730 
Herlev. 44 94 44 41.

Frihedsfondens postadresse er: Æbelø- 
gade 1 st, th., 2100 København 0. Telefon 39 
27 35 00. Åbent tirsdag, onsdag og torsdag 
kl. 10-15.

FERIEMULIGHEDER:
Anholt: Ejes af De Erhvervshæmmede. 12 
senge. Adresse: 4. Maj-huset, 8582 Anholt 
by. Henv. til S.E.F. Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. Telefon 86 16 91 18, i kontortiden 
eller Rich. Tue, 86 16 92 42 (sommerhus 86 
55 84 64) Ansøgning om ophold i højsæso­
nen skriftligt senest den 1. februar.
Kegnæs: Ejes af Kammeraternes Hjælpe­
fond. Se øverst bladets side 2.
»Nors Hovedgård«: Selvejende institution. 
12 senge. Adresse: Hindingvej 38, Nors, 
7700 Thisted. Henv.: Alex Bindeballe, 97 98 
1195.
Smidstruphytten: Ejes af Foreningen af 
Gestapofanger fra Besættelsen. 4 senge. 
Henv. til: Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 
3500 Lille Værløse. 42 48 56 74.


